

1. ಕರ್ನಾಟಕದವರು ಈ ಕೆಳಗಿನ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರು?

- A. ಭಾರತೀಯ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಚಳುವಳಿ ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ ಏಕೀಕರಣಕ್ಕಾಗಿ ಹೋರಾಡಿದರು.
- B. ಪ್ರಸಿದ್ಧ ಬರಹಗಾರ ಮತ್ತು ಪತ್ರಕರ್ತ.
- C. 1938ರಲ್ಲಿ ಕನ್ನಡ ಸಾಹಿತ್ಯ ಸಮ್ಮೇಳನದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಮತ್ತು ನಂತರ ಬಿಹಾರದ ರಾಜ್ಯಪಾಲರಾದರು.
- D. 'ಅಂತರಾತ್ಮನಿಗೆ' ಕೃತಿಯನ್ನು ರಚಿಸಿದವರು.

- (1) ರಂಗನಾಥ ರಾಮನಾಥ ದಿವಾಕರ
- (2) ತಗಡೂರು ರಾಮಚಂದ್ರರಾವ್
- (3) ಮೊಹರೆ ಹನುಮಂತರಾಯ
- (4) ನಿಟ್ಟೂರು ಶ್ರೀನಿವಾಸರಾವ್

2. ಭಾರತೀಯ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಚಳುವಳಿಯ ಉಲ್ಲೇಖದೊಂದಿಗೆ ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

- A. 1938 ರಲ್ಲಿ ಶಿವಪುರದಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಮೈಸೂರು ಕಾಂಗ್ರೆಸ್‌ನ ಮೊದಲ ಅಧಿವೇಶನ ನಡೆಯಿತು.
- B. ಟಿ. ಸಿದ್ದಲಿಂಗಯ್ಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿದ್ದರು.
- C. ಸುಮಾರು 1000 ಜನರು ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದರು.
- D. ಧ್ವಜಾರೋಹಣ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಅವರನ್ನು ಬ್ರಿಟಿಷರು ಬಂಧಿಸಿದರು.

ಮೇಲಿನ ಎಷ್ಟು ಪ್ರತಿಪಾದನೆಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿವೆ?

- (1) ಕೇವಲ ಒಂದು
- (2) ಕೇವಲ ಎರಡು
- (3) ಕೇವಲ ಮೂರು
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

3. ಕರ್ನಾಟಕದ ಆರಂಭಿಕ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಹೋರಾಟವನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಜೋಡಿಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

ನಾಯಕರು / ಜನರು ಪ್ರದೇಶ

- A. ಬೇಡರು ಹಾನಗಲ್
- B. ವೆಂಕಟಪ್ಪ ನಾಯಕ ಸುರಪುರ
- C. ಬಾಬಾ ಸಾಹೇಬ್ ನರಗುಂದ
- D. ಮುಂಡರಗಿ ಭೀಮಾ ಕೊಪ್ಪಳ

ರಾವ್

ಮೇಲಿನ ಎಷ್ಟು ಜೋಡಿಗಳು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಾಗುತ್ತವೆ?

- (1) ಕೇವಲ ಒಂದು
- (2) ಕೇವಲ ಎರಡು
- (3) ಕೇವಲ ಮೂರು
- (4) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

4. "ಎಲ್ಲಾ ಭೂಮಿಯ ಮಾಲೀಕತ್ವ ಪಡೆಯಬೇಕೆಂಬ ರಾಜನ ಅಪೇಕ್ಷೆಯಿಂದ ಮುಘಲ್ ಸಾಮ್ರಾಜ್ಯವು ಬಿಕ್ಕಟ್ಟಿನ ಕಡೆಗೆ ಸಾಗುತ್ತಿದೆ" ಎಂದ ಯೂರೋಪಿನ ಪ್ರಯಾಣಿಕ

- (1) ಫ್ರಾನ್ಸಿಸ್ಕೋ ಪೆಲ್‌ಸಾರ್ಯೆಟ್
- (2) ಸರ್ ಥಾಮಸ್ ರೋ
- (3) ಫಾದರ್ ಮೊನ್‌ಸೆರತ್ತೆ
- (4) ಫ್ರಾನ್ಸಿಸ್ಕೋ ಬರ್ನರ್

1. Who among the given personalities from Karnataka is related to the following statements?

- A. Fought for Indian Freedom Movement and Karnataka Unification.
- B. A noted writer and Journalist.
- C. The President of Kannada Sahitya Sammelana in 1938 and later became the Governor of Bihar.
- D. Composed the book *Antarathmanige*.

- (1) Ranganatha Ramanatha Diwakara
- (2) Tagadooru Ramachandra Rao
- (3) Mohare Hanumantharaya
- (4) Nitru Srinivasa Rao

2. With reference to the Indian National Movement in Karnataka, consider the following :

- A. The first Session of Mysore Congress held in Shivapura in 1938.
- B. T Siddalingayya was its President.
- C. Around 1000 people participated.
- D. He was arrested by the British after hoisting the Flag.

How many of the above propositions are **incorrect**?

- (1) Only one
- (2) Only two
- (3) Only three
- (4) None of the above

3. With reference to early freedom struggle in Karnataka, consider the following pairs :

Leaders / People **Region**

- A. Bedas Hanagal
- B. Venkatappa Nayaka Surapura
- C. Baba Saheb Naragunda
- D. Mundaragi Bhima Rao Koppal

How many of the above pairs is/are **correctly** matched?

- (1) Only one
- (2) Only two
- (3) Only three
- (4) All of the above

4. The European traveller, who held that the Mughal Empire was leading towards a crisis because of the King's claim to ownership over all land was

- (1) Francisco Pelsaert
- (2) Sir Thomas Roe
- (3) Father Monserrate
- (4) Francois Bernier

5. ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಯಾವ ತೀರ್ಪು ತೃತೀಯ ಲಿಂಗಿಗಳನ್ನು 'ಮೂರನೆಯ ಸಮುದಾಯ'ವೆಂದು ಘೋಷಿಸಿದೆ ಮತ್ತು ತೃತೀಯ ಲಿಂಗಿಗಾಗಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಕಾಲಮ್‌ಅನ್ನು ಉದ್ಯೋಗ ಅರ್ಜಿಗಳು ಹೊಂದಿರುವಂತೆ ಆದೇಶಿಸಿದೆ?

- (1) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನು ಸೇವಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ v. ಭಾರತ ಒಕ್ಕೂಟ
- (2) ಸುರೇಶ್ ಕುಮಾರ್ ಕೌಶಲ್ v. ನಾಜ್ ಘಂಡೇಶನ್
- (3) ನವತೇಜ್ ಸಿಂಗ್ ಜೋಹರ್ ಮತ್ತು Ors v. ಭಾರತ ಒಕ್ಕೂಟ
- (4) ನ್ಯಾಯಾಧೀಶ ಕೆ.ಎನ್. ಪುಟ್ಟಸ್ವಾಮಿ (ನಿವೃತ್ತ) ಮತ್ತು Anr. v. ಭಾರತ ಒಕ್ಕೂಟ

6. ಇಳಿಕೆ ಕ್ರಮದಲ್ಲಿ (ಗರಿಷ್ಠದಿಂದ ಕನಿಷ್ಠದವರೆಗೆ ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ) ಭಾರತದ ಕೇಂದ್ರ ಬಜೆಟ್‌ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ :

- A. ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚ
- B. ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ
- C. ರಾಜಸ್ವ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು
- D. ಬಂಡವಾಳ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು

- (1) A, C, D, B
- (2) A, C, B, D
- (3) C, A, D, B
- (4) C, A, B, D

7. ಆರ್ಥಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಮೇಲೆ ವೆಚ್ಚ-ನೂಕು ಹಣದುಬ್ಬರ ಯಾವ ರೀತಿಯ ಪರಿಣಾಮ ಉಂಟುಮಾಡುತ್ತದೆ?

- A. ನೈಜ ವೇತನಗಳು ಹೆಚ್ಚುತ್ತವೆ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಹಕರ ಖರೀದಿ ಶಕ್ತಿಯು ಹೆಚ್ಚುತ್ತದೆ.
- B. ಹಣ ಹೂಡಿಕೆಯನ್ನು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವುದು.
- C. ಹೆಚ್ಚಿನ ನಿರುದ್ಯೋಗ ಪ್ರಮಾಣವನ್ನುಂಟು ಮಾಡುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಹಕರು ವೆಚ್ಚ ಮಾಡುವುದನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುತ್ತದೆ.
- D. ಸರ್ಕಾರ ವೆಚ್ಚ ಮಾಡುವುದನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುವುದು ಮತ್ತು ಹಣದುಬ್ಬರ ಒತ್ತಡಗಳನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುವುದು.

ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ / ವೆ?

- (1) 1 ಹೇಳಿಕೆ ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿದೆ
- (2) 2 ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- (3) 3 ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

1143652

5. Which judgement of the Supreme Court declared transgenders as the 'third community' and ordered job applications to have a separate column for the third gender?

- (1) National Legal Services Authority vs. Union of India
- (2) Suresh Kumar Kaushal vs. Naz Foundation
- (3) Navtej Singh Johar & Ors vs. Union of India
- (4) Justice K. S. Puttaswamy (Retd.) & Anr. vs. Union of India

D 1

6. Arrange the following items with respect to Union Budget in India in descending order (highest to lowest ₹ crore) :

- A. Revenue Expenditure
- B. Capital Expenditure
- C. Revenue Receipts
- D. Capital Receipts

- (1) A, C, D, B
- (2) A, C, B, D
- (3) C, A, D, B
- (4) C, A, B, D

7. What effect does cost-push inflation have on the economy?

- A. Increases real wages and boosts consumer purchasing power.
- B. Encourages investment and stimulates economic growth.
- C. Leads to higher unemployment rates and reduced consumer spending.
- D. Decreases Government spending and reduces inflationary pressures.

Which of the above statements is/ are **correct**?

- (1) Only one statement is correct
- (2) Only two statements are correct
- (3) Only three statements are correct
- (4) None of the above

8. M3 ಎಂಬುದನ್ನು ಹಣದ ಪೂರೈಕೆಯನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡಲು ಬಹಳ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಉಪಯೋಗಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಇದನ್ನು ಒಟ್ಟು ಹಣಕಾಸಿನ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳು ಎಂಬುದಾಗಿಯೂ ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ. M3 ಯು ಕೆಳಗಿನವುಗಳ ಮೊತ್ತವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುತ್ತದೆ :

A. ಅಂಚೆ ಕಚೇರಿ ಉಳಿತಾಯ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳಲ್ಲಿರುವ ಉಳಿತಾಯ ಠೇವಣಿಗಳು.

B. ವಾಣಿಜ್ಯ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳಲ್ಲಿರುವ ನಿವ್ವಳ ಅವಧಿಯ ಠೇವಣಿಗಳು.

C. ಅಂಚೆ ಕಚೇರಿ ಉಳಿತಾಯ ಸಂಘಟನೆಗಳಲ್ಲಿರುವ ಒಟ್ಟು ಠೇವಣಿಗಳು.

D. ಹಣ

E. ವಾಣಿಜ್ಯ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳಲ್ಲಿರುವ ನಿವ್ವಳ ಬೇಡಿಕೆ ಠೇವಣಿಗಳು.

(1) B, D ಮತ್ತು E

(2) B, C ಮತ್ತು D

(3) A, B ಮತ್ತು C

(4) D ಮತ್ತು E

9. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಾಗುತ್ತಿವೆ :

A

B

A. ಹಣದ ಅಪಮೌಲ್ಯ ವಿದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ದೇಶಿ ವಸ್ತುಗಳ ರಫ್ತುಗಳ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕತೆಯನ್ನು ಸುಧಾರಿಸುವುದು

B. ಸಾಲ ಮಾಪನ ಭಾರತೀಯ ಏಜೆನ್ಸಿಗಳು ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಿಯಂತ್ರಿಸುವುದು

C. ಆರ್ಜಿಸುವ ಹೊಸ ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮೇಲಿನ ಎಷ್ಟು ಜೋಡಿಗಳು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಾಗುತ್ತಿದೆ/ವೆ?

(1) ಒಂದು ಮಾತ್ರ

(2) ಎರಡು ಮಾತ್ರ

(3) ಎಲ್ಲಾ ಮೂರೂ

(4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

10. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಒಂದು ಹೆಚ್ಚು ಹಣದುಬ್ಬರವಾಗಿರುವುದು?

(1) ಆಯವ್ಯಯ ಕೊರತೆಗೆ ಹಣಕಾಸು ಒದಗಿಸಲು ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಂದ ಸಾಲ ಪಡೆಯುವುದು.

(2) ಸರ್ಕಾರಿ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿನ ಹೆಚ್ಚಳ.

(3) ಹಣದ ಅಪಮೌಲ್ಯ.

(4) ಆಯವ್ಯಯ ಕೊರತೆಗೆ ಹಣಕಾಸು ಒದಗಿಸಲು ಹೊಸ ಹಣದ ಹೂಡಿಕೆ ಮಾಡುವುದು. (ಮುದ್ರಣ ಮಾಡುವುದು)

8. M3 is the most commonly used measure of money supply. It is also known as aggregate monetary resources. M3 is defined as sum of which of the following?

A. Savings deposits with Post Office Savings Banks

B. Net time deposits of Commercial Banks



C. Total deposits with Post Office Savings Organisations

D. Currency

E. Net demand deposits held by Commercial Banks

(1) B, D and E

(2) B, C and D

(3) A, B and C

(4) D and E

9. Which of the following is/are **correct** matches?

A

B

A. Devaluation of a currency

Improves the competitiveness of the domestic exports in foreign Countries

B. Credit rating agencies

Regulated by the Reserve Bank of India

C. Acquiring new technology

Capital expenditure

How many of the above pairs is/are **correctly** matched?

(1) Only one

(2) Only two

(3) All three

(4) None of the above

10. Which one of the following will be most inflationary?

(1) Borrowing from the public to finance a budget deficit.

(2) Increase in expenditure on public projects.

(3) Devaluation of a currency.

(4) Creation of new money to finance a budget deficit.

11. ಸಂಕುಚನ ಹಣಕಾಸು ನೀತಿಯನ್ನು ಜಾರಿಗೆತರಲು, ಆರ್‌ಬಿಐ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಮಾಡುವಂತಿಲ್ಲ :

- A. ಶಾಸನಬದ್ಧ ದ್ರವತ್ವ ಅನುಪಾತವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದು. (SLR)
- B. ಮಾರ್ಜಿನಲ್ ಸ್ಟ್ಯಾಂಡಿಂಗ್ ಸೌಲಭ್ಯ ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುವುದು.
- C. ಬ್ಯಾಂಕ್ ದರ ಮತ್ತು ರೆಪೋ ದರವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುವುದು.

ಮೇಲಿನ ಎಷ್ಟು ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- (1) A ಮತ್ತು B
- (2) A ಮಾತ್ರ
- (3) B ಮತ್ತು C
- (4) A, B ಮತ್ತು C

12. ವಿಪತ್ತಿನಿಂದ ಚೇತರಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯ ಸಂಘಟನೆಯನ್ನು ನ್ಯೂಯಾರ್ಕ್‌ನಲ್ಲಿ 23 ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್, 2019 ರಂದು ಸಂಯುಕ್ತ ರಾಷ್ಟ್ರ ಹವಾಮಾನ ಕ್ರಿಯಾ ಶೃಂಗಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಸನ್ಮಾನ್ಯ ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿಯವರು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದರು.

- A. ಇದು ಕೇವಲ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸರ್ಕಾರಗಳು ಹಾಗೂ ಯುಎನ್ ಏಜೆನ್ಸಿಗಳ ಜಾಗತಿಕ ಸಹಭಾಗಿತ್ವವಾಗಿದೆ.
- B. ಮೂಲತಃ ಭಾರತದ ಮೇಲೆ ಕೇಂದ್ರೀಕರಿಸಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಶೀಲ ದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ವಿಪತ್ತಿನಿಂದ ಚೇತರಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ ವನ್ನು ಮಂದುವರೆಸಲು ನೆಟ್‌ವರ್ಕ್‌ಅನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಡಿಸ ಲಾಗುವುದು.

ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- (1) A ಮಾತ್ರ
- (2) B ಮಾತ್ರ
- (3) A ಮತ್ತು B ಎರಡೂ
- (4) A ಮತ್ತು B ಎರಡೂ ಅಲ್ಲ

13. ವರ್ಲ್ಡ್‌ವೇ ಎಫ್‌ಐಎಸ್ ಮಾಡಿದ ಜಾಗತಿಕ ಸಂದಾಯಗಳ ವರದಿಯ ಪ್ರಕಾರ, ಭಾರತ ಇ-ವಾಣಿಜ್ಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯನ್ನು ಪರಿಣಾಮ ಕಾರಿಯಾದ ಲಾಭಗಳನ್ನು ಗಳಿಸಲು ಮತ್ತು 2025ರ ವೇಳೆಗೆ ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ಶೇಕಡಾ 18ರಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಪ್ರಾಯೋಜಿಸಲಾಗಿದೆ.



ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಇ-ವಾಣಿಜ್ಯ ಕೈಗಾರಿಕೆಯ ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

A. ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷ 22ರಲ್ಲಿ ಇ-ವಾಣಿಜ್ಯ ಸೂಚನೆ ಪರಿಮಾಣ ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ಪ್ರಮುಖವಾಗಿ ಕಳೆದ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ IIನೇ ಶ್ರೇಣಿ ಮತ್ತು IIIನೇ ಶ್ರೇಣಿಯ ನಗರಗಳಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಹಕರು ಶ್ರಮಿಸಿದರು.



B. Iನೇ ಶ್ರೇಣಿಯ ನಗರಗಳಲ್ಲಿ, IIನೇ ಶ್ರೇಣಿ ಮತ್ತು IIIನೇ ಶ್ರೇಣಿಯ ನಗರಗಳಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ ಕೊಂಚಮಟ್ಟಿಗೆ ನಿಧಾನಗತಿಯ ಸೂಚನೆ ಪರಿಮಾಣ ಬೆಳವಣಿಗೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ.

C. ವಿಶ್ವದಲ್ಲಿ ಹಣಕಾಸಿನ ನೆರವು ಅನುಭೋಗ ಹೆಚ್ಚುವ ಸಂಭವವಿರುವ ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಇ-ವಾಣಿಜ್ಯ ವ್ಯಾಪಿಸುವುದನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಸಹಾಯವಾಗುತ್ತದೆ.

- (1) A ಮತ್ತು B ಮಾತ್ರ
- (2) C ಮಾತ್ರ
- (3) A, B ಮತ್ತು C
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

11. To implement a contractionary monetary policy, RBI should not do which of the following?

- A. Increase the Statutory Liquidity Ratio.
- B. Decrease the Marginal Standing Facility Rate.
- C. Cut the Bank Rate and Repo Rate.

How many above statements is/are **correct**?

- (1) A and B
- (2) A only
- (3) B and C
- (4) A, B and C



12. The Coalition for Disaster Resilient Infrastructure was launched by the Hon'ble Prime Minister of India during the United Nations Climate Action Summit on 23rd September 2019 in New York.

- A. It is a global partnership of National Governments and UN agencies only.
- B. A network will be developed to advance disaster resilient infrastructure in developing Countries with primary focus on India.

Which of the above statements is **correct**?

- (1) A only
- (2) B only
- (3) Both A and B
- (4) Neither A nor B

13. According to the Global Payments Report by Worldpay FIS, India's e-commerce market is projected to post impressive gains and grow at 18 percent annually through 2025.

Which of the following statements are **true** regarding the Growth of e-commerce Industry in India?

- A. e-commerce order volume growth in FY22 was driven mainly by consumers from tier-II and tier-III cities in the last two years.
- B. Tier-I cities indicated a comparatively slower order volume growth rate compared to tier-II and tier-III cities.
- C. Fiscal support during the pandemic helped boost e-commerce penetration in rural areas, likely by increasing consumption.

- (1) A and B only
- (2) C only
- (3) A, B and C
- (4) None of the above

14. ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

A. ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲ ಎಟಿಎಂ ಗಳಿಗೂ ಸಂಪರ್ಕ ಕಲ್ಪಿಸಿರುತ್ತದೆ.

B. ಬಂಡವಾಳ ಸಮರ್ಪಕತೆ ಅನುಪಾತವನ್ನು ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಿರ್ಧರಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಆರ್‌ಬಿಐ ಒದಗಿಸಿದ ಪರಿಮಿತಿಯಲ್ಲಿರಬೇಕು.

C. ಮಾನದಂಡ ಬಡ್ಡಿ ದರಗಳನ್ನು ಆರ್‌ಬಿಐನ ಹಣಕಾಸು ನೀತಿ ಸಮಿತಿಯು ನಿರ್ಧರಿಸುತ್ತದೆ.

- (1) 1 ಹೇಳಿಕೆ ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿದೆ
- (2) 2 ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- (3) 3 ಹೇಳಿಕೆಗಳೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

15. ಆರ್‌ಟಿಇ ಕೋಟಾದ ಬಗ್ಗೆ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

A. ಯಾವುದೇ ವಾರ್ಷಿಕ ಮಿತಿಗಳೊಳಗೆ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಥವಾ ಸರ್ಕಾರಿ ಅನುದಾನಿತ ಶಾಲೆಯಿದ್ದು 'ನೆರೆಹೊರೆಯ ಶಾಲೆಗಳು' ಎಂಬುದಾಗಿ ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಖಾಸಗಿ ಶಾಲೆಗಳನ್ನು ಸ್ಥಳಾಂತರಿಸಲು ಆರ್‌ಟಿಇ ಅಧಿನಿಯಮದ ತಿದ್ದುಪಡಿಯನ್ನು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

B. 2024-25 ನೇ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಆರ್‌ಟಿಇ ಕೋಟಾ ಸೀಟುಗಳನ್ನು ಕೊಡಬಹುದಾದ ಒಂದೇ ಒಂದು ಖಾಸಗಿ ಶಾಲೆಯು ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- (1) A ಮಾತ್ರ
- (2) B ಮಾತ್ರ
- (3) A ಮತ್ತು B ಎರಡೂ
- (4) A ಅಥವಾ B ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

16. ಅವುಗಳು ಒಪ್ಪಿಸಿದ ವರದಿಗಳು / ಸೂಚ್ಯಂಕ ದೊಂದಿಗೆ ಕೆಳಗಿನ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ :

ಸಂಸ್ಥೆಗಳು

ವರದಿಗಳು / ಸೂಚ್ಯಂಕ

A. ರಿಯಲ್ ಎಸ್ಟೇಟ್ ನಿಯಂತ್ರಣ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ

ಜಾಗತಿಕ ರಿಯಲ್ ಎಸ್ಟೇಟ್ ಪಾರದರ್ಶಕತೆ ಸೂಚ್ಯಂಕ

□
□
▼
▲
▶
□

B. ನೀತಿ ಆಯೋಗ

ಸಾಫ್-ಇ ವರದಿ ಶಾಲಾ ಶಿಕ್ಷಣದ ವ್ಯವಸ್ಥಿತ ಪರಿವರ್ತನೆ

C. ಐಎಂಎಫ್

ಜಾಗತಿಕ ವ್ಯಾಪಾರ ಹೊರನೋಟ ಮತ್ತು ಅಂಕಿ ಅಂಶಗಳು

D. ವಿಶ್ವ ಬ್ಯಾಂಕ್

ಜಾಗತಿಕ ಆರ್ಥಿಕ ಸಂಭಾವ್ಯತೆಗಳು

ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಯಾಗುತ್ತದೆ/ವೆ?

- (1) A ಮಾತ್ರ
- (2) A ಮತ್ತು C
- (3) B ಮತ್ತು D
- (4) B, C ಮತ್ತು D

14. Consider the following statements :

- A. The Reserve Bank of India links all ATMs in India.
- B. Capital Adequacy Ratio is for each bank to decide and should be in the range provided by RBI.
- C. Benchmark interest rates are decided by the Monetary Policy Committee of RBI.

- (1) Only one statement is correct
- (2) Only two statements are correct
- (3) All three statements are correct
- (4) None of the above

15. Consider the following statements about RTE quota :

- A. Amendment to RTE act, removed private schools from being recognised as 'neighbourhood schools' if there is a Government or a Government aided school within the limits of any ward.
- B. In the academic year 2024-25, there isn't single private school in Bengaluru that can give RTE quota seats.

Which of the above statements is/are **correct**?

- (1) A only
- (2) B only
- (3) Both A and B
- (4) Neither A nor B

16. Match the following organisations with reports/index produced by them :

<input type="checkbox"/> Organisations	<input type="checkbox"/> Reports / Index
<input checked="" type="checkbox"/> A. Real Estate Regulation Authority	Global Real Estate Transparency Index
<input type="checkbox"/> B. NITI Aayog	SATH-E Report Systemic Transformation of school Education
<input type="checkbox"/> C. IMF	Global Trade Outlook and Statistics
<input type="checkbox"/> D. World Bank	Global Economic Prospects

Which of the following is/are **correctly** matched?

- (1) A only
- (2) A and C
- (3) B and D
- (4) B, C and D

17. ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ಆಯವ್ಯಯ ನಿರ್ವಹಣೆ (ಎಫ್‌ಆರ್‌ಬಿಎಂ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2003ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ / ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- A. ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಆರ್ಥಿಕ ನೀತಿ ವಿವರಪಟ್ಟಿ, ಸೂಕ್ಷ್ಮ ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರ ಚೌಕಟ್ಟು ವಿವರಪಟ್ಟಿ ಮತ್ತು ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ಸಂಸತ್ತಿನಲ್ಲಿನ ಕೇಂದ್ರ ಆಯವ್ಯಯ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳೊಂದಿಗೆ ಆರ್ಥಿಕ ನೀತಿ ನಿರ್ವಹಣಾ ವಿವರಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಸರ್ಕಾರವು ಮುಂದಿಡ ಬೇಕೆಂದು ಎಫ್‌ಆರ್‌ಬಿಎಂ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿದೆ.
- B. ಅದು ರಾಜಸ್ವ ಕೊರತೆ, ಆರ್ಥಿಕ ಕೊರತೆ, ತೆರಿಗೆ ಕಂದಾಯ ಮತ್ತು ಒಟ್ಟು ಬಾಕಿ ನಿಂತಿರುವ ಹೊಣೆಗಳನ್ನು ಪ್ರಸ್ತಾವಿಸುವ ಎಫ್‌ಆರ್‌ಬಿಎಂ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಮಧ್ಯಮಾವಧಿ ಆರ್ಥಿಕ ನೀತಿ ವಿವರಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ರಾಜ್ಯ ಸ್ವದೇಶಿ ಉತ್ಪನ್ನ (ಜಿಡಿಪಿ) ಯ ಶೇಕಡಾವಾರಾಗಿ ಯೋಜಿಸಲಾಗಿದೆ.
- C. ಯಾವುದೇ ಸಂದರ್ಭಗಳ ಮೇರೆಗೆ ಆರ್ಥಿಕ ಕೊರತೆ ಮತ್ತು ರಾಜಸ್ವ ರೂಪಿಸಿದ ಗುರಿಗಳು ಹೆಚ್ಚಾಗುವಂತಿಲ್ಲ.
- D. ಎಫ್‌ಆರ್‌ಬಿಎಂ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಧಿನಿಯಮಿತಿಯ ನಂತರ, ಸರ್ಕಾರವು ಇಂದಿನವರೆಗೆ ಎರಡುಬಾರಿ ಮಾತ್ರ ಗುರಿಗಳನ್ನು ಸಾಧಿಸಲಾಗಿದೆ.

- (1) 1 ಹೇಳಿಕೆ ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿದೆ
- (2) 2 ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- (3) 3 ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

18. ಭಾರತದ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್ ರಫ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

- A. ಕರ್ನಾಟಕವು ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷ 23 ರಲ್ಲಿ ಭಾರತದಲ್ಲೇ ಅತಿದೊಡ್ಡ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್ ಸರಕುಗಳ ನಿಯಾತಕಾರವಾಗಿದ್ದು, ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷ 24ರಲ್ಲಿ ಭಾರತದಿಂದ ರಫ್ತಾದ ಎಲ್ಲ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಸರಕುಗಳ ಶೇ 30 ರಷ್ಟು ಲೆಕ್ಕ ಕೊಡಲಾಗಿದೆ.
- B. ಭಾರತದ ಒಟ್ಟಾರೆ ರಫ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಸರಕುಗಳ ಪಾಲು ಇತ್ತೀಚಿನ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಎರಡರಷ್ಟಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಾಗಿದೆ.
- C. ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಫೋನ್‌ಗಳ ರಫ್ತುಗಳ ಇಂದಿನ ಸ್ಥಿತಿಗಳು ಭಾರತದ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ರಫ್ತುಗಳ ಶೇ 40ಕ್ಕೆ ಸಮೀಪವಾಗಿದೆ.
- D. ಯು.ಎಸ್.ಎ. ಮತ್ತು ಚೀನಾ ದೇಶಗಳು ಭಾರತದ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಸರಕುಗಳ ರಫ್ತುಗಳಿಗಾಗಿ ಅತಿದೊಡ್ಡ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗಳಾಗಿವೆ.
- E. ಕಳೆದ ಎರಡು ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸ್ಮಾರ್ಟ್‌ಫೋನ್‌ಗಳ ರಫ್ತುಗಳು ಶೇ 40 ಕ್ಕೆ ಸಮೀಪವಾಗಿದ್ದು ಕಾಂಚಿಪುರಮ್, ತಮಿಳುನಾಡಿನಿಂದ (ಹೊರಗೆ) ಕಳುಹಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುವವು

ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (1) A, B ಮತ್ತು D
- (2) B ಮತ್ತು D
- (3) A, C ಮತ್ತು E
- (4) B, C ಮತ್ತು E

17. Which of the following statements is/are **correct** about Fiscal Responsibility and Budget Management Act (FRBM) 2003?

- A. The FRBM Act made it mandatory for the Government to place Long Term Fiscal Policy Statement, Microeconomic Framework Statement and Fiscal Policy Strategy Statement along with the Union Budget documents in Parliament annually.
- B. The FRBM Act proposed that revenue deficit, fiscal deficit, tax revenue and the total outstanding liabilities be projected as a percentage of Gross State Domestic Product (GDP) in the medium-term fiscal policy statement.
- * C. Under no circumstances can the set targets of fiscal deficits and revenue be exceeded.
- X D. After the enactment of FRBM Act, Government has met the targets only twice till now.
- (1) Only one statement is correct
- (2) Only two statements are correct
- (3) Only three statements are correct
- (4) None of the above

18. Consider the following statements about India's electronics export :

- A. Karnataka was India's largest exporter of electronic goods in FY23, accounting for 30% of all electronic goods exports from India in FY24.
- B. The share of the electronic goods sector in India's overall exports has more than doubled in recent years.
- C. Exports of smartphones currently forms close to 40% of India's electronics exports.
- D. U.S.A. and China are the biggest markets for India's electronic goods exports.
- E. In the last two final years, close to 40% of smartphones in India were sent out from Kanchipuram, Tamil Nadu.

Which of the following statements are **correct**?

- X (1) A, B and D
- ✓ (2) B and D
- X (3) A, C and E
- X (4) B, C and E

19. ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

A. ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್ (ತಂತ್ರಾಂಶ) ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪಾರ ಸೇವೆಗಳೆರಡೂ ಸೇರಿ ಭಾರತದ ಒಟ್ಟು ಸೇವೆಗಳ ರಫ್ತುಗಳು ಶೇ 60 ಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಾಗಿವೆ.

B. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನಾಣ್ಯೀಕರಣ ವಿಧಾನ (ಎನ್‌ಎಂಪಿ)ವು 'ನಾಣ್ಯೀಕರಣದ ಮೂಲಕ ಆಸ್ತಿ ನಿರ್ಮಾಣ' ಎಂಬ ತತ್ವನೀತಿಯ ಮೇಲೆ ಆಧಾರವಾಗಿದೆ.

C. ಬಿಐಎಸ್ ತ್ರೈಮಾಸಿಕ ಸೆಂಟ್ರಲ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸರ್ವೆ 2022 ರ ಪ್ರಕಾರ, ಐಎನ್‌ಆರ್ ವಿಶ್ವ ವಿದೇಶಿ ವಿನಿಮಯ ವ್ಯವಹಾರಸ್ಥರ ಸಂಘದ ವಹಿವಾಟಿನಿಂದ ಬಂದ ಹಣದ ಶೇ 2 ಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ಲೆಕ್ಕ ಕೊಡಲಾಗಿದೆ.

(1) 1 ಹೇಳಿಕೆ ಮಾತ್ರ ತಪ್ಪಾಗಿದೆ

(2) 2 ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಮಾತ್ರ ತಪ್ಪಾಗಿವೆ

(3) ಎಲ್ಲ 3 ಹೇಳಿಕೆಗಳೂ ತಪ್ಪಾಗಿವೆ

(4) ಎಲ್ಲ ಹೇಳಿಕೆಗಳೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ

20. ಅರೆವಾಹಕ ಕೈಗಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಫ್ಯಾಬ್ರಿಕೇಷನ್ ತಯಾರಿಕೆಯ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣವೇನು?

A. ಇದಕ್ಕೆ ಕಂಪನಿಗಳು ಸ್ವತಃ ಮತ್ತು ತಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ಅರೆವಾಹಕ ತಯಾರಿಕೆ ಸ್ಥಿರ ಯಂತ್ರಗಳು ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸಲು ಒಳಪಡಿಸಿರುತ್ತವೆ.

B. ಇದಕ್ಕೆ ಒಬ್ಬ ಮೂರನೇ ವ್ಯಕ್ತಿ ಎರಕದ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಹೊರಮೂಲ ಹಾರ್ಡ್‌ವೇರ್ (ಯಂತ್ರಾಂಶ) ತಯಾರಿಸುವಾಗ ಅರೆವಾಹಕಗಳಲ್ಲಿ ಹೊಂದಿಸಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವರು.

C. ಇದು ಅರೆವಾಹಕ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು ಮತ್ತು ಘಟಕಗಳ ಆಂತರಿಕ ಉತ್ಪಾದನೆಯ ಮೇಲೆ ಕೇಂದ್ರೀಕೃತವಾಗಿದೆ.

D. ಅರೆವಾಹಕ ಉತ್ಪಾದನೆಯಲ್ಲಿ ಹಾರ್ಡ್‌ವೇರ್ ಮತ್ತು ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್‌ನ ಅನುಕಲನವನ್ನು ಇದು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.

ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

(1) A ಮತ್ತು D

(2) B ಮಾತ್ರ

(3) B ಮತ್ತು C

(4) A, C ಮತ್ತು D

19. Consider the following statements :

A. Software and business services together constitute more than 60% of India's total services exports.

B. The National Monetisation Pipeline (NMP) is based on the principle of 'asset creation through monetisation'.

C. As per the BIS Triennial Central Bank Survey 2022, the INR accounted for more than 2% of the global forex turnover.

(1) Only one statement is incorrect

(2) Only two statements are incorrect

(3) All three statements are incorrect

(4) All statements are correct

20. What is a key characteristic of fabless manufacturing in the semiconductor industry?

A. It involves companies that own and operate their own semiconductor fabrication plants.

B. It designs and markets semiconductors while outsourcing hardware's fabrication to a third-party foundry.

C. It focuses on in-house production of semiconductor materials and components.

D. It involves the integration of hardware and software in semiconductor production.

Which of the above statements is/are **correct**?

(1) A and D

(2) B only

(3) B and C

(4) A, C and D

21. ಸಂವಿಧಾನ (86ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2002ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- ಇದು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಉಚಿತ ಮತ್ತು ಕಡ್ಡಾಯ ಶಿಕ್ಷಣದ ಮಾಲಭೂತ ಹಕ್ಕನ್ನು ಒದಗಿಸಿದೆ.
- ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 21ಎ ಅನ್ನು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೇರೆಗೆ ಜಾರಿಗೆ ತರಲಾಗಿದೆ.
- ಇದನ್ನು ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 45ಎ ಯ ಬದಲಾಗಿ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ಅನುಚ್ಛೇದ 51ಎ ರಲ್ಲಿ ಹೊಸ ಖಂಡ(ಜೆ)ಯನ್ನು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೇರೆಗೆ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಸರಿ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ :

- (1) A, B, C ಮಾತ್ರ
- (2) A, B ಮತ್ತು D ಮಾತ್ರ
- (3) A ಮತ್ತು B ಮಾತ್ರ
- (4) A, C ಮತ್ತು D ಮಾತ್ರ

22. ಕಾಲಾನುಕ್ರಮ (ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ) ಕೆಳಗಿನ ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ :

- ನ್ಯಾಯಾಧೀಶ ಪಿ. ವಿ. ರೆಡ್ಡಿ
 - ನ್ಯಾಯಾಧೀಶ ಎಸ್. ಬಿ. ಮಜುಂದಾರ್
 - ನ್ಯಾಯಾಧೀಶ ಆರ್. ಪಿ. ಸೇಥಿ
 - ನ್ಯಾಯಾಧೀಶ ವೈ. ಭಾಸ್ಕರ್ ರಾವ್
- (1) A, B, D, C
 - (2) D, C, A, B
 - (3) C, A, B, D
 - (4) B, C, D, A

23. ಯಾವ ದೇಶದಿಂದ ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನವು ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲಗಳಿಂದ ಪ್ರಮಾಣಾನುಸಾರ ಪ್ರಾತಿನಿಧ್ಯದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ರಾಜ್ಯ ಸಭೆಯ ಸದಸ್ಯರುಗಳ ಚುನಾವಣಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿ ಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ?

- (1) ಆಸ್ಟ್ರೇಲಿಯಾ
- (2) ದಕ್ಷಿಣ ಆಫ್ರಿಕಾ
- (3) ಕೆನಡ
- (4) ಜರ್ಮನಿ

24. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (1) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ತುರ್ತು ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯ ಉದ್ದೋಷಣೆಯನ್ನು, ಅದನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಎರಡು ತಿಂಗಳೊಳಗೆ ಸಂಸತ್ತಿನ ಎರಡೂ ಸದನಗಳಿಂದ ಅನುಮೋದಿತವಾಗಬೇಕು.
- (2) ರಾಜ್ಯ ತುರ್ತು ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯ ಉದ್ದೋಷಣೆಯನ್ನು, ಅದನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಒಂದು ತಿಂಗಳೊಳಗೆ ಸಂಸತ್ತಿನ ಎರಡೂ ಸದನಗಳು ಅನುಮೋದಿಸಿರಬೇಕು.
- (3) ಆರ್ಥಿಕ ತುರ್ತು ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯ ಉದ್ದೋಷಣೆಯನ್ನು, ಅದನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಎರಡು ತಿಂಗಳೊಳಗೆ ಸಂಸತ್ತಿನ ಎರಡೂ ಸದನಗಳು ಅನುಮೋದಿಸಿರಬೇಕು.
- (4) ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರ ಮಹಾಭಿಯೋಗ ನಿರ್ಣಯವನ್ನು ಸಂಸತ್ತಿನ ಎರಡೂ ಸದನಗಳಲ್ಲಿ ಹಾಜರಿರುವ ಸದಸ್ಯರುಗಳ ಮೂರನೇ ಎರಡರಷ್ಟು ಬಹುಮತದ ಮೂಲಕ ಹೊರಡಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

21. Which are **correct** statements regarding the Constitution (86th Amendment) Act, 2002?

- A. It provides children a fundamental right to free and compulsory education.
- B. Article 21A of the Constitution has been introduced under this Act.
- C. It provides the substitution of Article 45A of the Constitution.
- D. In Article 51A, a new clause (j) has been added under this Act.

Choose the **correct** answer :

- (1) A, B, C only
- (2) A, B and D only
- (3) A and B only
- (4) A, C and D only

22. Arrange the following Chief Justices of Karnataka High Court in a chronological order.

- A. Justice P. V. Reddi
- B. Justice S. B. Majumdar
- C. Justice R. P. Sethi
- D. Justice Y. Bhaskar Rao

- (1) A, B, D, C
- (2) D, C, A, B
- (3) C, A, B, D
- (4) B, C, D, A

23. From which Country, the Constitution of India has borrowed the Election process of the members of the Rajya Sabha on the basis of proportional representation by the State Legislatures?

- (1) Australia
- (2) South Africa
- (3) Canada
- (4) Germany

24. Which of the following statements is **correct**?

- (1) Proclamation of National Emergency must be approved by both the Houses of Parliament within two months from the date of its issue.
- (2) Proclamation of State Emergency must be approved by both the Houses of Parliament within one month from the date of its issue.
- (3) Proclamation of Financial Emergency must be approved by both the Houses of Parliament within two months from the date of its issue.
- (4) The impeachment resolution of the President is passed by a majority of two-thirds of present members of both the Houses of Parliament.

25. 106ನೇ (ನೂರ ಆರನೆಯ) ಸಂವಿಧಾನ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಅಧಿನಿಯಮಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- A. ಇದು ಲೋಕಸಭೆ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರ ಸ್ಥಾನಗಳ ಮೀಸಲಾತಿಗಾಗಿ ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸುತ್ತದೆ.
- B. ಇದು ದೆಹಲಿಯ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ರಾಜಧಾನಿ ರಾಜ್ಯಕ್ಷೇತ್ರದ ವಿಧಾನ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರ ಸ್ಥಾನಗಳ ಮೀಸಲಾತಿಗಾಗಿ ಸಹ ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸುತ್ತದೆ.
- C. ಈ ತಿದ್ದುಪಡಿಯ ನಂತರ ಮೊದಲನೆ ಜನಗಣತಿಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಮಾಡಲಾದ ಕ್ಷೇತ್ರ ಪುನರ್ವಿಂಗಡನಾ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ನಿಕಟ ತರುವಾಯ ಮೀಸಲಾತಿಯು ಜಾರಿಗೆ ಬರುತ್ತದೆ.
- D. ಈ ಮೀಸಲಾತಿಯು ಪ್ರಾರಂಭವಾದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ 15 ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯು ಮುಕ್ತಾಯವಾದ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿರುವುದು ನಿಂತು ಹೋಗತಕ್ಕದ್ದು.

ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ :

- (1) ಎಲ್ಲಾ ಹೇಳಿಕೆಗಳೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- (2) 3 ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- (3) 2 ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- (4) ಒಂದು ಹೇಳಿಕೆ ಮಾತ್ರ ಸರಿ

26. ಭಾರತದ ಲೆಕ್ಕನಿಯಂತ್ರಕ-ಹಾಗೂ ಮಹಾತ್ಮಾ ಪರಿಶೋಧಕರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಹೇಳಿಕೆಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ/ವೆ?

- A. ಆತನ/ಆಕೆಯ ಪದಾವಧಿಯು 6 ವರ್ಷಗಳು ಅಥವಾ 65 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಿನವರೆಗೆ, ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಮುಂಚಿತವಾದ ಅವಧಿಯೋ, ಅಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಇರುತ್ತದೆ.
- B. ಆತನು/ಆಕೆಯನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರು ನೇಮಕಮಾಡುವುದರಿಂದ, ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರ ಇಷ್ಟಪರ್ಯಂತದ ವರೆಗೆ ಆತನು/ಆಕೆಯು ಪದದಲ್ಲಿರುತ್ತಾನೆ.
- C. ಆತನ/ಆಕೆಯ ಸಂಬಳ ಮತ್ತು ಸೇವಾ ಷರತ್ತುಗಳು ಶಾಸನಬದ್ಧ ವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- D. ಆತನು, ಭಾರತದ ಸಂಚಿತ ನಿಧಿ, ಭಾರತದ ಸಾದಿಲ್ವಾರು ನಿಧಿ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರಿ ಕಂಪನಿಗಳಿಂದಲೂ ಸಹ ಆದ ಎಲ್ಲಾ ವೆಚ್ಚಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆಯನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ವರದಿ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾನೆ.

ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ :

- (1) ಎಲ್ಲಾ ಹೇಳಿಕೆಗಳೂ ತಪ್ಪಾಗಿವೆ
- (2) 3 ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಮಾತ್ರ ತಪ್ಪಾಗಿವೆ
- (3) 2 ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಮಾತ್ರ ತಪ್ಪಾಗಿವೆ
- (4) ಒಂದು ಹೇಳಿಕೆ ಮಾತ್ರ ತಪ್ಪಾಗಿವೆ

25. Which of the following statements is/are **correct** with reference to the 106th (one hundred and sixth) Constitutional Amendment Act?

- A. It provides for reservation of seats for women in the House of People and the State Legislative Assembly.
- B. It also provides for reservation of seats for women in the legislative assembly of National Capital Territory (NCT) of Delhi.
- C. The reservation will come into effect immediately after the delimitation exercise done based on the first Census after this amendment.
- D. The reservation shall cease to have effect on the expiration of a period of 15 years from the commencement.

Choose the **correct** answer from the options given below :

- (1) All the statements are correct
- (2) Only 3 statements are correct
- (3) Only 2 statements are correct
- (4) Only one statement is correct

26. Which of the following statements is/are **wrong** with reference to the Comptroller and Auditor General of India?

- A. His/her term of office is 6 years or up to the age of 65 whichever is earliest.
- B. He/she holds the office till the pleasure of the President of India since he/she is appointed by the President.
- C. His/her salary and conditions of services shall be statutory.
- D. He audits and reports all the expenditure from the consolidated fund of India, contingent fund of India and Government companies also.

Choose the **correct** answer from the options given below :

- (1) All the statements are wrong
- (2) Only three statements are wrong
- (3) Only two statements are wrong
- (4) Only one statement is wrong

27. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ವೇಶ್ಯಾವಾಟಕಿಯನ್ನು ಒಂದು ವೃತ್ತಿ ಎಂದು ಮಾನ್ಯತೆಗೊಳಿಸಿದೆ?

- (1) ಲಕ್ಷ್ಮಿಬಾಯಿ ಚಂದರಗಿ ವಿರುದ್ಧ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ
- (2) ದೇವಿಲಾಲ್ ವಿರುದ್ಧ ಮಧ್ಯ ಪ್ರದೇಶ ರಾಜ್ಯ
- (3) ಸ್ಟೀರ್ ಸಿಂಗ್ ವಿರುದ್ಧ ಹರಿಯಾಣ ರಾಜ್ಯ
- (4) ಬುಧದೇವ ಕರ್ಮಾಸ್ಯರ್ ವಿರುದ್ಧ ಪಶ್ಚಿಮ ಬಂಗಾಳ ರಾಜ್ಯ

28. ರಾಜ್ಯಾಂಗ ರಚನಾ ಸಭೆಯ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸಮಿತಿಗಳಿಗಾಗಿ, ಡಾ. ರಾಜೇಂದ್ರ ಪ್ರಸಾದ್‌ರವರು ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದರು?

- A. ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ನಿಯಮಗಳ ಸಮಿತಿ
- B. ಚಾಲನಾ ಸಮಿತಿ
- C. ಹಣಕಾಸು ಮತ್ತು ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಸಮಿತಿ
- D. ರಾಷ್ಟ್ರಧ್ವಜ ಕುರಿತ
- E. ವ್ಯವಹಾರ ಆದೇಶ ಸಮಿತಿ

ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಆಯ್ಕೆಯಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ :

- (1) ಎಲ್ಲವೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- (2) A, B, C ಮತ್ತು D ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- (3) A, B ಮತ್ತು C ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- (4) A, B, C ಮತ್ತು E ಸರಿಯಾಗಿವೆ

29. ಒಟ್ಟು 100 ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಒಂದು ರಾಜ್ಯಸಭೆಯ ಸವಿವರವಾದ ವರ್ಣನೆಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

ರಾಜ್ಯಸಭೆಯ ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಚುನಾವಣೆಯ ವರ್ಷ

- * 2016
** 2021

A ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷದ ಕಾರ್ಯಸಾಧನೆ
* 15 ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ಜಯಗಳಿಸಿದ ಚಲಾಯಿಸಿದ ಒಟ್ಟು ಸಿಂಧುವಾ ಮತಗಳಲ್ಲಿ ಶೇ. 8 ರಷ್ಟನ್ನು ಪಡೆದಿದೆ

** 4 ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ಜಯಗಳಿಸಿದೆ

B ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷದ ಕಾರ್ಯ ಸಾಧನೆ

* 3 ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ಜಯಗಳಿಸಿದ ಚಲಾಯಿಸಿದ ಒಟ್ಟು ಸಿಂಧುವಾ ಮತಗಳಲ್ಲಿ ಶೇ. 5 ರಷ್ಟನ್ನು ಪಡೆದಿದೆ

** 2 ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ಜಯಗಳಿಸಿದೆ. ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷಗಳ ಮಾನ್ಯತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಲಭ್ಯವಿರುವ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳ ಅನುಸಾರ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

(1) 2016ರಲ್ಲಿ, ಎರಡೂ ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷಗಳು ರಾಜ್ಯ ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ಪಕ್ಷಗಳಾಗುತ್ತವೆ ಮತ್ತು ಅವು 2021 ರಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ, ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ಪಕ್ಷಗಳಾಗಿ ಮುಂದುವರಿಯುತ್ತವೆ.

(2) 2016ರಲ್ಲಿ, ಎರಡೂ ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷಗಳು ರಾಜ್ಯಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ಪಕ್ಷಗಳಾಗುತ್ತವೆ ಮತ್ತು 2021ರಲ್ಲಿ ಎರಡೂ ಅದರ ಮಾನ್ಯತೆಯನ್ನು ಕಳೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತವೆ.

(3) 2016ರಲ್ಲಿ, A ಪಕ್ಷ ಮಾತ್ರ ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ಪಕ್ಷವಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು 2021ರಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ, ಅದು ರಾಜ್ಯ ಪಕ್ಷವೆಂಬ ಅದರ ಮಾನ್ಯತೆಯನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸುತ್ತದೆ.

(4) 2016ರಲ್ಲಿ ಎರಡೂ ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷಗಳು ರಾಜ್ಯ ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ಪಕ್ಷಗಳಾಗುತ್ತವೆ ಅದರೆ, 2021ರಲ್ಲಿ, A ಪಕ್ಷ ಮಾತ್ರ, ರಾಜ್ಯ ಪಕ್ಷವೆಂಬ ಅದರ ಮಾನ್ಯತೆಯನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸುತ್ತದೆ. ಇದಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ, B ಪಕ್ಷವು, 2021 ರಲ್ಲಿ ಅದರ ಮಾನ್ಯತೆಯನ್ನು ಕಳೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ.

27. In which of the following cases, the Supreme Court recognised sex work as a profession?

- (1) Laxmibai Chandaragi vs. State of Karnataka
- (2) Devilal vs. State of Madhya Pradesh
- (3) Satbir Singh vs. State of Haryana
- (4) Budhadev Karmaskar vs. State of West Bengal

28. For which of the following committees of the constituent assembly, Dr. Rajendra Prasad served as Chairman?

- A. Rules of Procedure committee
- B. Steering committee
- C. Finance and staff committee
- D. Ad hoc committee on the national flag
- E. Order of business committee

Choose the **correct** answer form the options given below :

- (1) All are correct
- (2) A, B, C and D are correct
- (3) A, B and C are correct
- (4) A, B, C and E are correct

29. Consider the scenario of a State assembly with a total seat of 100.

Year of General Election to the State Assembly

* 2016

** 2021

Performance of Political Party A

2016* Won 15 seats and secured 8% of the total valid votes polled

2021** Won 4 seats

Performance of Political Party B

2016* Won 3 seats and secured 5% of the total valid votes polled

2021** Won 2 seats

As per the available guidelines regarding the recognition of political parties, which of the following statements are **correct**?

- (1) Both the political parties will become state recognised parties in 2016 and they will continue as recognised parties in 2021 also.
- (2) Both the political parties will become state recognised parties in 2016 and both will loose its recognition in 2021.
- (3) Only Party A will become recognised party in 2016 and it will continue its recognition as state party in 2021 also.
- (4) Both the political parties will become state recognised parties in 2016 but only party A will continue its recognition as state party in 2021 whereas party B will loose its recognition in 2021.

30. ಖಾಯಂ ಲೋಕ್ ಅದಾಲತ್‌ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- A. ಲೋಕ್ ಅದಾಲತ್ ಅಧಿನಿಯಮ, 2022ರ ನಂತರ, ಖಾಯಂ ಲೋಕ್ ಅದಾಲತ್ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಯಿತು.
- B. ಇದು ಮುಖ್ಯವಾಗಿ, ಪಕ್ಷಕಾರರ ನಡುವೆ ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ರಾಜಿ ಅಥವಾ ಇತ್ಯರ್ಥವನ್ನು ಮಾಡುವ ಪರ್ಯಾಯ ವಿವಾದ ಪರಿಹಾರ ಕಾರ್ಯವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಮೇಲೆ ಆಧಾರಿತವಾಗಿದೆ.
- C. ಇದು, ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಅಷ್ಟೇ ಅಲ್ಲದೆ, ರಾಜಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬಹುದಾದ ಅಪರಾಧಕ್ಕೂ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
- D. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉಪಯುಕ್ತತಾ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಲೋಕ್ ಅದಾಲತ್‌ನ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಹೊರಗೆ ಇಡಲಾಗಿದೆ.

ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಆಯ್ಕೆಯಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ :

- (1) ಎಲ್ಲಾ ಹೇಳಿಕೆಗಳೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- (2) 3 ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- (3) 2 ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- (4) ಒಂದು ಹೇಳಿಕೆ ಮಾತ್ರ ಸರಿ

31. ಒಕ್ಕೂಟ ರಾಜ್ಯಕ್ಷೇತ್ರಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

- A. ಸಂವಿಧಾನದ ಭಾಗ-VII ಭಾರತದಲ್ಲಿರುವ ಒಕ್ಕೂಟ ರಾಜ್ಯಕ್ಷೇತ್ರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವ್ಯವಹರಿಸುತ್ತವೆ
- B. ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರ ಏಜೆಂಟನಾಗಿ ಒಕ್ಕೂಟ ರಾಜ್ಯ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳ ಆಡಳಿತಗಾರನಾಗಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಾರೆ.
- C. ನ್ಯಾಯಾಂಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಅಂಡಮಾನ್ ಮತ್ತು ನಿಕೋಬಾರ ದ್ವೀಪಗಳು ಮದರಾಸ್ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತವೆ.
- D. ಪಂಜಾಬ್ ರಾಜ್ಯವಾಲರು ಚಂಡೀಗಢ ಒಕ್ಕೂಟ ರಾಜ್ಯ ಕ್ಷೇತ್ರದ ಆಡಳಿತ ಗಾರನಾಗಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಾರೆ.

ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಆಯ್ಕೆಯಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ :

- (1) ಒಂದು ಹೇಳಿಕೆ ಮಾತ್ರ ಸರಿ
- (2) 2 ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- (3) 3 ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- (4) ಎಲ್ಲಾ ಹೇಳಿಕೆಗಳೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ

30. Which of the following statements is/are **correct** with reference to the Permanent Lok Adalat?

A. The permanent Lok Adalat were set up after the Lok Adalat Act, 2002.

~~B.~~ It is mainly based on the alternate dispute resolution mechanism mainly compromise or the settlement between the parties.

~~C.~~ It is having the jurisdiction in respect of any matter relating to an offence even non compoundable offence also.

~~D.~~ Public utility services are kept outside the purview of Lok Adalat.

Choose the **correct** answer from the options given below :

(1) All the statements are correct

(2) Only three statements are correct

~~(3)~~ Only two statements are correct

(4) Only one statement is correct

31. Consider the following statements with reference to Union Territories.

A. Part VII of the constitution deals with Union Territories in India.

~~B.~~ Administrator of the Union Territories is the agent of the President of India.

~~C.~~ Andaman and Nicobar Island comes under Madras High Court in Judiciary concern.

~~D.~~ The Governor of Punjab Acts as an administrator of Chandigarh Union Territory.

Choose the **correct** answer from the option given below :

(1) Only one statement is correct

(2) Only two statements are correct

(3) Only three statements are correct

(4) All the statements are correct

32. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 12ರ ಪ್ರಕಾರ, 'ರಾಜ್ಯ' ಎಂಬ ಪದವು ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ :

A. ಭಾರತದ ಸರ್ಕಾರವನ್ನು ಮತ್ತು ಸಂಸತ್ತನ್ನು.

B. ರಾಜ್ಯದ ಸರ್ಕಾರವನ್ನು ಮತ್ತು ವಿಧಾನಮಂಡಲವನ್ನು.

C. ಭಾರತದ ರಾಜ್ಯಕ್ಷೇತ್ರದೊಳಗಿರುವ ಅಥವಾ ಹೊರಗಿನ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ನಿಯಂತ್ರಣದಲ್ಲಿರುವ ಎಲ್ಲ ಸ್ಥಳೀಯ ಅಥವಾ ಇತರ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳನ್ನು.

D. ಇದು ಶಾಸನಬದ್ಧ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುವುದಿಲ್ಲ.

ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

(1) A ಮತ್ತು B

(2) C ಮತ್ತು D

(3) A ಮತ್ತು D

(4) B ಮತ್ತು C

33. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಹೇಳಿಕೆಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ/ವೆ?

A. ಅನಿವಾಸಿ ಭಾರತೀಯ (ಎನ್‌ಆರ್‌ಐ) ಎಂದರೆ, ಭಾರತದ ಹೊರಗೆ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿರುವ ಮತ್ತು ಭಾರತದ ಪಾಸ್‌ಪೋರ್ಟ್ ಅನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಒಬ್ಬ ಭಾರತದ ನಾಗರಿಕ.

B. ಭಾರತೀಯ ಮೂಲದ ವ್ಯಕ್ತಿ (ಪಿಐಬಿ) ಎಂದರೆ, ಯಾರು ಅಥವಾ ಯಾರ ಪೂರ್ವಜರು ಭಾರತೀಯ ನಾಗರಿಕರಾಗಿರುವರೋ ಮತ್ತು ಯಾರು ಪ್ರಸ್ತುತ ಬೇರೊಂದು ದೇಶದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವರೋ ಹಾಗೂ ವಿದೇಶಿ ಪಾಸ್‌ಪೋರ್ಟ್ ಅನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ.

C. ಸಾಗರೋತ್ತರ ಭಾರತದ ನಾಗರಿಕ (ಒಸಿಐ) ಎಂದರೆ, ನಾಗರಿಕತ್ವ ಅಧಿನಿಯಮ, 1955ರ ಮೇರೆಗೆ ಒಸಿಐ ಕಾರ್ಡ್ ಹೊಂದಿರುವವನೆಂದು ನೋಂದಾಯಿತವಾದ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ, ನಿವೃತ್ತ ಐಎಎಸ್ ಅಧಿಕಾರಿ ಮಹಮ್ಮದ್ ಸನಾವುಲ್ಲಾರವರು ಇದರ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರಾಗಿರುವರು.

D. ಒಸಿಐ ಮತ್ತು ಎನ್‌ಆರ್‌ಐ ರು ಆಜೀವ ಪರ್ಯಂತದ ವರೆಗೆ ವೀಸಾ ಇಲ್ಲದೆ ಭಾರತಕ್ಕೆ ಭೇಟಿ ನೀಡಬಹುದು.

(1) ಒಂದು ಹೇಳಿಕೆ ಮಾತ್ರ ತಪ್ಪಾಗಿದೆ

(2) ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಮಾತ್ರ ತಪ್ಪಾಗಿವೆ

(3) ಮೂರು ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಮಾತ್ರ ತಪ್ಪಾಗಿವೆ

(4) ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಯಾವುದೂ ತಪ್ಪಾಗಿಲ್ಲ

32. As per the Article 12 of the Indian Constitution, State includes the following :

A. The Government and Parliament of India.

B. The Government and Legislatures of States.

C. All local or other authorities within or outside the territory of India or under the control of the Government of India.

D. It does not include statutory authorities.

Which of the above statements are **correct**?

(1) A and B

(2) C and D

(3) A and D

(4) B and C

33. Which of the following statements is/are **incorrect**?

A. Non-Resident Indian (NRI) is an Indian citizen who is ordinarily residing outside India and holds an Indian passport.

B. Person of Indian Origin (PIO) is a person who or whose any of the ancestors was an Indian National and who is presently holding another country nationality and holding foreign passport.

C. Overseas Citizen of India (OCI) is a person registered as OCI cardholder under the citizenship Act, 1955. It will be headed by retired IAS officer Mohamed Sanaulla.

D. OCI and NRIs can visit India without a visa for life long.

(1) Only one statement is wrong

(2) Only two statements are wrong

(3) Only three statements are wrong

(4) None of the statements are wrong

34. ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರವು ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದೊಳಗೆ 'Yehzabo' ವನ್ನು ಸೇರಿಸಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದೆ. 'Yehzabo' ಏನನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ?

- (1) VIIIನೇ ಅನುಸೂಚಿಯಲ್ಲಿನ ಬುಡಕಟ್ಟು ಭಾಷೆ
- (2) Vನೇ ಅನುಸೂಚಿಯ ಬುಡಕಟ್ಟು ಸಮುದಾಯ
- (3) ನಾಗಾ ಸಂವಿಧಾನ
- (4) ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಸ್ವಾಯತ್ತ ಲಡಾಖ್ ಪ್ರದೇಶದ ರಚನೆ

35. ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

A. ಜನರಲ್ಲಿ ಕೋಮು ಸಾಮರಸ್ಯ ಮತ್ತು ಭ್ರಾತೃ ಭಾವನೆಯನ್ನು ಮೂಡಿಸಲು ವಿಭಜನೆಯ ನಂತರ ಕೋಮು ಸಾಮರಸ್ಯ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪ್ರತಿಷ್ಠಾನವನ್ನು 1948ರಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಯಿತು.

B. ಇದು ಕೇಂದ್ರ ಗೃಹ ಸಚಿವರ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ನಿಯಂತ್ರಣದಲ್ಲಿರುವ ಒಂದು ಸ್ವಾಯತ್ತ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಹೇಳಿಕೆಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ/ವೆ?

- (1) A ಮಾತ್ರ
- (2) B ಮಾತ್ರ
- (3) A ಮತ್ತು B ಎರಡೂ
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

36. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದು ಭಾರತದ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಕಾರ್ಯವಾಗಿದೆ/ಗಳಾಗಿವೆ?

- A. ಲೋಕಸಭೆಗೆ ಚುನಾವಣೆಗಳ ನಡೆಸುವುದು.
- B. ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಸಭೆಗಳು ಮತ್ತು ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಚುನಾವಣೆಗಳ ನಡೆಸುವುದು.
- C. ಮತದಾರರ ಪಟ್ಟಿಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು.
- D. ಮತಕ್ಷೇತ್ರಗಳ ಪುನರ್ವಿಂಗಡನೆ.

ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ :

- (1) A, C ಮತ್ತು D
- (2) B, C ಮತ್ತು D
- (3) A, B, C ಮತ್ತು D
- (4) A ಮತ್ತು B ಮಾತ್ರ

37. ಬಹು-ಕ್ಷೇತ್ರೀಯ ತಾಂತ್ರಿಕ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಸಹಕಾರಕ್ಕಾಗಿ ಬಂಗಾಳಕೊಲ್ಲಿ ಉದ್ಯಮಶೀಲ (BIMSTEC) ಕುರಿತ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- A. ಇದು ಏಳು ಸದಸ್ಯ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
- B. ಇದು ಜಗತ್ತಿನ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ ಶೇ. 21 ರಷ್ಟು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.
- C. ಇದು ಕಾರ್ಯತಂತ್ರ, ರಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಭದ್ರತಾ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಸಹಕಾರವನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುತ್ತದೆ.
- D. ಇದು ಠಾಕಾದಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

- (1) A, B, C ಮತ್ತು D
- (2) A, B ಮತ್ತು D
- (3) A, B ಮತ್ತು C
- (4) B, C ಮತ್ತು D

34. The Indian Government has agreed to incorporate 'Yehzabo' into the Indian constitution. What does 'Yehzabo' stand for?

- (1) Tribal language in VIII schedule
- (2) Tribal community in V schedule
- (3) Naga Constitution
- (4) Formation of separate autonomous Ladakh region

35. Consider the following statements :

- A. National Foundation for Communal Harmony was set up in 1948 post the partition to instill communal harmony and fraternity amongst people.
- B. It is an autonomous body under the administrative control of the Union Home Ministry.

Which of the above statements is/are **incorrect**?

- (1) A only
- (2) B only
- (3) Both A and B
- (4) None of the above

36. Which of the following are functions of the Election Commission of India?

- A. Conducting elections to the Lok Sabha.
- B. Conducting elections to the State Legislative Assemblies and local bodies.
- C. Preparation of electoral rolls.
- D. Delimitation of constituencies.

Choose the **correct** answer form the option given below

- (1) A, C and D
- (2) B, C and D
- (3) A, B, C and D
- (4) A and B only

37. Which of the following statements about Bay of Bengal Initiative for Multi-Sectoral Technical and Economic Cooperation (BIMSTEC) are **correct**?

- A. It has seven-member countries.
- B. It comprises 21% of the world population.
- C. It promotes cooperation in strategic, defense and security fields.
- D. It has its headquarters in Dhaka.

- (1) A, B, C and D
- (2) A, B and D
- (3) A, B and C
- (4) B, C and D

38. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- A. 'ಸರ್ಕಾರಿಯಾ ಆಯೋಗ'ವನ್ನು ಕೇಂದ್ರ-ರಾಜ್ಯ ಸಂಬಂಧಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಲು ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಲು ನೇಮಕ ಮಾಡಲಾಯಿತು.
- B. ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 122 ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯ ಮಹಾಭಿಯೋಗವನ್ನು ಕುರಿತದ್ದಾಗಿದೆ.
- C. 'ವಿವಾಹ ವಿಚ್ಛೇದನ ಮತ್ತು ವಿವಾಹ' ವಿಷಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕಾನೂನುಗಳನ್ನು ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರವು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಭಾರತದ ಸಂಸತ್ತಿಗೆ ಇರುತ್ತದೆ.

ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ :

- (1) B ಮಾತ್ರ
- (2) A ಮತ್ತು B ಮಾತ್ರ
- (3) A ಮತ್ತು C ಮಾತ್ರ
- (4) C ಮಾತ್ರ

39. ಭಾರತದ ನೀರಿನ ಬಸಿತ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸಿ :

- A. ಭಾರತದ ನೀರಿನ ಬಸಿತ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಮೂರು ಭೌತ ಭೂಗೋಳಿಕ ಘಟಕ ಹಾಗೂ ಪ್ರಕೃತಿಯ ಹಾಗೂ ಅವಕ್ಷೇಪಣದ ಲಕ್ಷಣಗಳ ವಿಷಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಫಲಿತಾಂಶವಾಗಿದೆ.
- B. ಹಿಮಾಲಯದ ಪ್ರೋತ್ಥಾನ ಪೆನಿನ್ಸುಲಾ ಭಾಗದ ಪೆನಿನ್ಸುಲರ್ ಬ್ಲಾಕ್‌ನ ಉತ್ತರ ಭಾಗವು ತಗ್ಗುವಿಕೆ ಮತ್ತು ತನ್ಮೂಲವಾದ ಟ್ರಿಫ್ ಫಾಲ್ಟ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಿಂದ ಹಿಮಾಲಯದ ಪ್ರೋತ್ಥಾನವಾಗಿದೆ.
- C. ಪೆನಿನ್ಸುಲರ್ ಬ್ಲಾಕ್‌ನ ವಾಯುವ್ಯದಿಂದ ಆಗ್ನೇಯದ ಮಾರ್ಗದಲ್ಲಿ ಆಗುವ ಅಲ್ಪ ಬಾಗುವಿಕೆಯು, ಬಸಿತ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಬಂಗಾಳ ಕೊಲ್ಲಿಯೆಡೆಗೆ ಅನುಸ್ಥಾಪನೆ ಗೊಳಿಸುವಂತೆ ಮಾಡಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುದು ಸರಿ ಇವೆ?

- (1) A ಮಾತ್ರ
- (2) A ಮತ್ತು B ಮಾತ್ರ
- (3) B ಮತ್ತು C ಮಾತ್ರ
- (4) A, B ಮತ್ತು C

38. Which of the following statements is/are **correct**?

- A. The Sarkaria Commission was appointed to examine and recommend changes regarding centre-state relations.
- B. Article 122 of the Indian Constitution deals with the impeachment of the President.
- C. Power to make laws with respect to 'divorce and marriage' subjects lies exclusively with the Parliament of India.

Choose the **correct** answer from the options given below :

- (1) B only
- (2) A and B only
- (3) A and C only
- (4) C only

39. Consider the following statements related to the drainage system of India.

- A. Indian drainage system is the outcome of the evolutionary process of the three major physiographic units and nature and characteristics of precipitation.
- B. Upheaval of the Himalayas, when the northern flank of the peninsular block was subjected to subsidence and consequent trough faulting.
- C. Slight tilting of the peninsular block from North-West to South-Eastern direction gave orientation to the entire drainage system towards the Bay of Bengal.

Which of the above statements is/are **correct**?

- (1) A only
- (2) A and B only
- (3) B and C only
- (4) A, B and C

40. ಪಟ್ಟಿ-Iರ ಜೊತೆಗೆ ಪಟ್ಟಿ-IIಅನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ:

ಪಟ್ಟಿ-I
ನದಿಗಳ ಹೆಸರು

ಪಟ್ಟಿ-II
ಅವುಗಳಿಂದ ಉಂಟಾಗಿರುವ ಜಲಪಾತ

- A. ಲಕ್ಷ್ಮಣ ತೀರ್ಥ (i) ಕುಂಚಿಕಲ್
- B. ಅಘನಾಶಿನಿ (ii) ಉಂಚಳ್ಳಿ
- C. ವಾರಾಹಿ (iii) ಮಾಗೋಡು
- D. ಬೇಡಿ (iv) ಇರ್ಪುರ್

ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ :

	A	B	C	D
(1)	(iv)	(i)	(iii)	(ii)
(2)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)
(3)	(iv)	(ii)	(i)	(iii)
(4)	(ii)	(iv)	(iii)	(i)

41. ಪಟ್ಟಿ-Iರ ಜೊತೆಗೆ ಪಟ್ಟಿ-IIಅನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ :

ಪಟ್ಟಿ-I
ನದಿಗಳ ಹೆಸರು

ಪಟ್ಟಿ-II
ನದಿಗಳಿಂದ ರೂಪುಗೊಂಡ ಗಡಿಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ರಾಜ್ಯಗಳು

- A. ವೇದಾವತಿ (i) ತೆಲಂಗಾಣ ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ
- B. ಕಬಿನಿ/ಕಪಿಲಾ (ii) ಕೇರಳ ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ
- C. ಕಾವೇರಿ (iii) ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ
- D. ಭೀಮ (iv) ತಮಿಳುನಾಡು ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ
(v) ಆಂಧ್ರಪ್ರದೇಶ ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ

ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ :

	A	B	C	D
(1)	(v)	(ii)	(iv)	(iii)
(2)	(ii)	(iii)	(iv)	(v)
(3)	(i)	(ii)	(iv)	(v)
(4)	(v)	(i)	(ii)	(iii)

42. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಕುಮ್ರಿ (Kumri) ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

A. ಇದು ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯಕ್ಕೂ ಮೊದಲಿನ ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಆಚರಣೆಯಲ್ಲಿನ ಪರ್ಯಾಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯದ ಒಂದು ರೂಪವಾಗಿದೆ.

B. ಇದನ್ನು 1890ರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಬಂಧಿಸಲಾಯಿತು.

C. ಈಗ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದ ಭಾಗಗಳಾಗಿರುವಂಥ ಮದರಾಸು ಪ್ರಾಂತವು ಆಡಳಿತ ನಡೆಸಿದ ಪ್ರದೇಶಗಳಿಗೆ ಸೀಮಿತವಾಗಿತ್ತು.

D. ಕುಮ್ರಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ವಾಣಿಜ್ಯ ಬೆಳೆಗಳನ್ನು ಬೆಳೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಬ್ರಿಟೀಷ್ ಆಡಳಿತಕ್ಕೆ ಕಚ್ಚಾ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ :

- (1) A ಮತ್ತು B ಮಾತ್ರ ಸರಿ
- (2) A ಮತ್ತು C ಮಾತ್ರ ಸರಿ
- (3) A, B ಮತ್ತು D ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- (4) B ಮತ್ತು C ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ

40. Match **List-I** with **List-II**.

List-I
Rivers name

List-II
Waterfall
formed by
them

- | | |
|--------------------|---------------|
| A. Lakshmana Tirta | (i) Kunchikal |
| B. Aghanashini | (ii) Unchalli |
| C. Varahi | (iii) Magod |
| D. Bedti | (iv) Irpu |

Choose the **correct** answer from the options given below :

- | | | | | |
|-----|------|-------|-------|-------|
| | A | B | C | D |
| (1) | (iv) | (i) | (iii) | (ii) |
| (2) | (i) | (iii) | (iv) | (ii) |
| (3) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |
| (4) | (ii) | (iv) | (iii) | (i) |

41. Match **List-I** with **List-II**.

List-I
Rivers name

List-II
States with
boundaries
formed by
River

- | | |
|--------------------|---|
| A. Vedavati | (i) Telangana and Karnataka |
| B. Kabini / Kapila | (ii) Kerala and Karnataka |
| C. Cauvery | (iii) Maharashtra and Karnataka |
| D. Bhima | (iv) Tamil Nadu and Karnataka
(v) Andhra Pradesh and Karnataka |

Choose the **correct** answer from the options given below :

- | | | | | |
|-----|------|-------|------|-------|
| | A | B | C | D |
| (1) | (v) | (ii) | (iv) | (iii) |
| (2) | (ii) | (iii) | (iv) | (v) |
| (3) | (i) | (ii) | (iv) | (v) |
| (4) | (v) | (i) | (ii) | (iii) |

42. Which of the following statements are correct with reference to Kumri cultivation in India?

- A. It is a form of shifting cultivation practiced in Karnataka before independence.
- B. It was banned in 1890.
- C. It was limited to the areas administered by Madras presidency that are parts of Karnataka state now.
- D. Mostly commercial crops are grown in Kumri cultivation and supplied raw materials to British administration.

Choose the **correct** answer from the options given below :

- (1) A and B are correct
- (2) A and C are correct
- (3) A, B and D are correct
- (4) B and C are correct

43. ಪಟ್ಟಿ-Iನ್ನು ಪಟ್ಟಿ-II ರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ :

ಪಟ್ಟಿ-I
ಚರಂಡಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ನಮೂನೆಗಳು

ಪಟ್ಟಿ-II
ಭೌತಿಕ ಲಕ್ಷಣಗಳು

- | | |
|----------------------------------|---------------------------------|
| A. ಸಸ್ಯಾಂಕಿತ (Dendritic) | (i) ನರ್ಮದಾ ಮತ್ತು ತಾಪಿ ವ್ಯಾಲಿಗಳು |
| B. ತ್ರಿಜ್ಯ (Radial) | (ii) ಕೇಂದ್ರ ಎತ್ತರದ ನೆಲ |
| C. ಪಿನ್‌ನೇಟ್ | (iii) ಇಂಡೋ-ಗಂಗಾಟಿಕ್ ಪ್ಲೇನ್ಸ್ |
| D. ಜಾಲರಿ ಚೌಕಟ್ಟು ಕಟ್ಟು (Trellis) | (iv) ಪರ್ಯಾಯದ್ವೀಪ ಪ್ರದೇಶ |

ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ :

	A	B	C	D
(1)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)
(2)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)
(3)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)
(4)	(i)	(iii)	(ii)	(iv)

44. ಕೆಳಕಂಡ ಜನಾಂಗ ಗುಂಪನ್ನು ಅದರ ಸ್ಥಳ, ದೇಶಗಳೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿರಿ :

ಜನಾಂಗ ಗುಂಪು	ದೇಶ
A. ಮಾಸಾಯಿ	— ತಾಂಜಾನಿಯಾ, ಕೀನ್ಯಾ
B. ಸಾಮಿ	— ಸ್ವೀಡನ್, ನಾರ್ವೆ
C. ಇಂಕಾ	— ಪೆರು, ಬೊಲಿವಿಯಾ
D. ಚಿನ್	— ಮಯನ್‌ಮಾರ್, ಭಾರತ

- (1) A ಮತ್ತು D ಮಾತ್ರ
(2) A, B ಮತ್ತು D ಮಾತ್ರ
(3) A ಮತ್ತು C ಮಾತ್ರ
(4) A, B, C ಮತ್ತು D

45. ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವ ಬೆಳೆ ಉತ್ಪನ್ನವೊಂದಿಗೆ ದೇಶದ ಹೊಂದಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ?

- A. ಕಡಲೆಕಾಯಿಯ ದೊಡ್ಡ ಉತ್ಪಾದಕ — ಚೀನಾ
- B. ತೆಂಗಿನಕಾಯಿಯ ದೊಡ್ಡ ಉತ್ಪಾದಕ — ಇಂಡೋನೇಷ್ಯಾ
- C. ಹತ್ತಿಯ ದೊಡ್ಡ ಉತ್ಪಾದಕ — ಇಂಡಿಯಾ
- D. ಮೆಕ್ಕೆಜೋಳದ ದೊಡ್ಡ ಉತ್ಪಾದಕ — ಯುಕ್ರೇನ್

- (1) D ಮಾತ್ರ
(2) C ಮತ್ತು D ಮಾತ್ರ
(3) B, C ಮತ್ತು D ಮಾತ್ರ
(4) A, B, C ಮತ್ತು D

46. ಸೆರೆಂಗೇಟಿ ಮತ್ತು ಮಸಾಯಿ ಮಾ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಉದ್ಯಾನಗಳ ನಡುವೆ ವಾರ್ಷಿಕ ಎರಡು ಮಿಲಿಯನ್ ಅಂಗ್ಯುಲೇಟ್ ಮತ್ತು ಕಾಡು ಪ್ರಾಣಿಗಳ ವಲಸೆ ಸಂಭವಿಸುತ್ತದೆ. ಈ ಉದ್ಯಾನಗಳು ಇರುವುದು.

- (1) ರ್ವಾಂಡಾ ಮತ್ತು ಕಾಂಗೋ
(2) ತಾಂಜಾನಿಯಾ ಮತ್ತು ಕೀನ್ಯಾ
(3) ಇಥಿಯೋಪಿಯಾ ಮತ್ತು ಸೂಡಾನ್
(4) ಜೈರ್ ಮತ್ತು ದಕ್ಷಿಣ ಆಫ್ರಿಕಾ

43. Match **List-I** with **List-II**.

List-I	List-II
Drainage Patterns	Physical Features
A. Dendritic	(i) Narmada & Tapi valleys
B. Radial	(ii) Central Highlands
C. Pinnate	(iii) Indo-Gangetic Plains
D. Trellis	(iv) Peninsular Region

Choose the **correct** answer from the options given below :

	A	B	C	D
(1)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)
(2)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)
(3)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)
(4)	(i)	(iii)	(ii)	(iv)

44. Match the following ethnic groups **correctly** matched with their location country.

Ethnic Group	Country
A. Maasai —	Tanzania, Kenya
B. Sami —	Sweden, Norway
C. Inca —	Peru, Bolivia
D. Chin —	Myanmar, India

- (1) A and D only ✓
 (2) A, B and D only ✓
 (3) A and C only
 (4) A, B, C and D ✓

45. Which of the following options with crop production and countries are **incorrectly** matched?

- A. Largest producer of groundnut — China ✓
 B. Largest producer of coconut — Indonesia ✓
 C. Largest producer of cotton — India ✓
 D. The Largest producer of Maize — Ukraine ✓

- (1) D only
 (2) C and D only
 (3) B, C and D only
 (4) A, B, C and D

46. The great annual migration of two millions ungulates and wild beasts happens between Serengeti and Maasai Mara National Parks. These parks are located in

- (1) Rwanda and Congo
 (2) Tanzania and Kenya
 (3) Ethiopia and Sudan
 (4) Zaire and South Africa

47. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ದೇಶ ಮತ್ತು ನದಿಗಳು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದುತ್ತವೆ?

ನದಿ	ದೇಶ
A. ಮಹಾವೇಲಿ ಗಂಗಾ (ಗ್ರೇಟ್ ಸ್ಯಾಂಡಿ ನದಿ)	— ಥೈಲ್ಯಾಂಡ್
B. ಛಾವೊ ಪರಾಯಾ	— ಮ್ಯಾನ್‌ಮಾರ್
C. ಇರಾವಡ್ಡಿ	— ವಿಯೆಟ್ನಾಂ
D. ಮೆಕಾಂಗ್	— ಶ್ರೀಲಂಕಾ

- (1) A ಮಾತ್ರ
- (2) B ಮತ್ತು C ಮಾತ್ರ
- (3) D ಮಾತ್ರ
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

48. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು Leveche ಮತ್ತು Gharbiಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸರಿಯಲ್ಲ?

- A. ಇದು ಉತ್ತರ-ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ರೋನ್ ಕಣಿವೆಯಿಂದ ತಂಪು ಮಾರುತ ತರುತ್ತದೆ.
- B. ಇದು ಸಹರಾ ಮರಳುಗಾಡಿನಿಂದ ಮೆಡಿಟರೇನಿಯನ್ ಸಮುದ್ರದ ಕಡೆಗೆ ಒಣ ಧೂಳು ಮತ್ತು ಬಿಸಿ ಮಾರುತ ತರುತ್ತದೆ.
- C. ಚಿಲಿ ಮತ್ತು ಸಿರೋಕೋ ಒಂದೇ ಬಗೆಯಾ ಮಾರುತವಾಗಿದೆ.
- D. ಗ್ರಿಗೇಲ್ ಮತ್ತು ಬೋರಾ ಒಂದೇ ಬಗೆಯ ಮಾರುತದ ವಿಧವಾಗಿದೆ.

ಹೆಚ್ಚು ಸೂಕ್ತವಾದ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ :

- (1) A ಮಾತ್ರ
- (2) B ಮಾತ್ರ
- (3) A ಮತ್ತು D ಮಾತ್ರ
- (4) B ಮತ್ತು C ಮಾತ್ರ

49. ಸುಡಾನ್ ವಿಧದ ಹವಾಮಾನವು ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿ?

- A. ಈ ಹವಾಮಾನ ವಲಯವು ಕಬ್ಬು, ಕಾಫಿ, ತಾಳೆ ಎಣ್ಣೆ ಕಡಲಿಗಿಂತ ಇತ್ಯಾದಿಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚು ವ್ಯಾಪಕ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಹೊಂದಿದೆ.
- B. ಹವಾಮಾನ ವಲಯವು ಋತುಕಾಲ ಬರಗಾಲ ಮತ್ತು ಪ್ರವಾಹವನ್ನು ಎದುರಿಸಿದೆ.
- C. ಇದು 'ಬುಷ್ ವಲ್ಡ್', ನೊಂದಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ಹಸು ದೇಶವಾಗಿದೆ.
- D. ಹೌಸಾ ಬುಡಕಟ್ಟು ಬೌದ್ಧ ಪ್ರಸ್ಥಭೂಮಿಯಿಂದ ನೆಲೆಸಿರುವ ಕೃಷಿಕರಾಗಿದ್ದಾರೆ.

- (1) A ಮಾತ್ರ
- (2) B ಮತ್ತು C ಮಾತ್ರ
- (3) A ಮತ್ತು D ಮಾತ್ರ
- (4) A, B, C ಮತ್ತು D

50. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವ ಖನಿಜ ಮತ್ತು ಖನಿಜ ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ದೇಶಗಳನ್ನು ಗರಿಷ್ಠ ಉತ್ಪಾದನೆಯ ನಿಬಂಧದಲ್ಲಿ ತಪ್ಪಾಗಿ ಜೋಡಿಸಲಾಗಿದೆ?

- A. ನಿಕೆಲ್ : ಯುಎಸ್‌ಎ
- B. ಬೆಳ್ಳಿ : ಮೆಕ್ಸಿಕೋ
- C. ಚಿನ್ನ : ಚೀನಾ
- D. ಕಬ್ಬಿಣದ ಅದಿರು : ಭಾರತ

ಹೆಚ್ಚು ಸೂಕ್ತವಾದ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ :

- (1) A ಮಾತ್ರ
- (2) A ಮತ್ತು B ಮಾತ್ರ
- (3) A, B ಮತ್ತು C ಮಾತ್ರ
- (4) A ಮತ್ತು D ಮಾತ್ರ

47. Which of the following pairs of country and river is **correctly** matched?

River	Country
A. Mahaweli Ganga (Great Sandy River)	— Thailand
B. Chao Phraya	— Myanmar
C. Irrawaddy	— Vietnam
D. Mekong	— Sri Lanka

- (1) A only
 (2) B and C only
 (3) D only
 (4) None of the above

48. Which of the following sentences is/are **not true** about Leveche and Gharbi?

- A. It is cold wind blowing down from Rhone valley in North-South direction.
 B. It is dry dusty and hot wind from Sahara Desert towards Mediterranean Sea.
 C. Chili and Sirocco are similar wind.
 D. Greagle and Bora are similar type of wind.

Choose the most appropriate option :

- (1) A only
 (2) B only
 (3) A and D only
 (4) B and C only

49. Which of the following statements is/are **true** regarding Sudan type of climate zone?

- A. The climate zone has vast agriculture potential for cotton, cane sugar, coffee, oil palm, groundnuts etc.
 B. The climate zone experiences seasonal droughts and flashfloods.
 C. It is natural cattle country with 'bush veld'.
 D. Hausa tribe are settled cultivators from Bauchi Plateau.

- (1) A only
 (2) B and C only
 (3) A and D only
 (4) A, B, C and D

50. Which of the following minerals and mineral producing countries is/are **incorrectly** matched in terms of maximum production? Choose the most appropriate option :

- A. Nickle : USA
 B. Silver : Mexico
 C. Gold : China
 D. Iron ore : India

- (1) A only
 (2) A and B only
 (3) A, B and C only
 (4) A and D only



51. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

A. ರಾಸ್ ಸಮುದ್ರ ಮತ್ತು ವೆಡ್ಡೆಲ್ ಸಮುದ್ರ ಅಂಟಾರ್ಟಿಕ್ ಪ್ರದೇಶದ ಭಾಗವಾಗಿದೆ.

B. ರಾಸ್ ಸಮುದ್ರ ಮತ್ತು ವೆಡ್ಡೆಲ್ ಸಮುದ್ರ ಆರ್ಕ್ಟಿಕ್ ಪ್ರದೇಶದ ಭಾಗವಾಗಿದೆ.

C. ಲಿಂಕಾನ್ ಸಮುದ್ರ ಆರ್ಕ್ಟಿಕ್ ಪ್ರದೇಶದ ಭಾಗವಾಗಿದೆ.

D. ಬೆಲ್ಲಿಂಗ್‌ಶಾಪೊಸೆನ್ ಸಮುದ್ರವು ಅಂಟಾರ್ಟಿಕ್ ಪ್ರದೇಶದ ಭಾಗವಾಗಿದೆ.

- (1) B ಮಾತ್ರ
- (2) A ಮತ್ತು B ಮಾತ್ರ
- (3) B ಮತ್ತು C ಮಾತ್ರ
- (4) A, C ಮತ್ತು D ಮಾತ್ರ



52. ಭೂ ಕಂಪನಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

A. ಭೂಮಿಯ ಮೇಲ್ಮೈಯಿಂದ 1000ಕಿ.ಮೀ ವರೆಗೆ ಭೂಮಿಯ ಕೊನೆಯ ಭಾಗವನ್ನು ಸೂಚಿಸುವಂಥ ಶಿಲಾಗೋಳದಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ಸ್ವಾಭಾವಿಕ ಭೂಕಂಪನಗಳು ಸಂಭವಿಸುತ್ತವೆ.

B. ದ್ವಿತೀಯಕ ಭೂಕಂಪನಗಳ ತರಂಗಗಳು (S waves) ಘನದ್ರವ್ಯದ ಮೂಲಕ ಮಾತ್ರ ಚಲಿಸುವುದು ಆದರೆ ಗುಣಧರ್ಮವಾದ್ದರಿಂದ ಭೂಮಿಯ ಅಂತರ್ಭಾಗವನ್ನು ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡುವುದರಲ್ಲಿ ಸಹಾಯಕವಾಗುತ್ತವೆ.

C. ಮೇಲ್ಮೈ ತರಂಗಗಳು ತರಂಗಗಳಿಗಿಂತ ನಾಶಕಾರಕವಾಗಿವೆ.

D. ಭೂಕಂಪನಗಳ ಮಾಪಕವನ್ನು ರಿಕ್ಟರ್ ಮಾಪಕವೆಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಭೂಕಂಪನ ತೀವ್ರತೆಯನ್ನು ಮಾಪಕವೆಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಆಯ್ಕೆಯು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ :

- (1) ಒಂದು ಹೇಳಿಕೆ ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿದೆ
- (2) ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- (3) ಮೂರು ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- (4) ಎಲ್ಲಾ ಹೇಳಿಕೆಗಳೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ

53. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಘಟ್ಟಗಳು ಮಧ್ಯ ಹಿಮಾಲಯ/ಕೆಳ ಹಿಮಾಲಯಗಳಲ್ಲಿವೆ?

- A. ಬನಿಹಲ್ ಘಟ್ಟ
- B. ಪಿರ್ ಪನ್ನಾಲ್ ಘಟ್ಟ
- C. ಸಿನ್ಧಾನ್ ಘಟ್ಟ
- D. ರೋಹ್‌ತಾಂಗ್ ಘಟ್ಟ
- E. ಗೋಲಾಭರ್ ಘಟ್ಟ

- (1) ಒಂದು ಹೇಳಿಕೆ ಮಾತ್ರ ಸರಿ
- (2) ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- (3) ನಾಲ್ಕು ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- (4) ಎಲ್ಲವೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ

1143652

51. Which of the following statements are **true**?

- A. Ross Sea and Weddell Sea are part of Antarctic region.
- B. Ross Sea and Weddell Sea are part of Arctic region.
- C. Lincoln Sea is part of Arctic region.
- D. Bellingshausen Sea is part of Antarctic region.

- (1) B only
- (2) A and B only
- (3) B and C only
- (4) A, C and D only

52. Which of the following statements are **correct** with reference to earthquakes?

- A. All the natural earthquakes take place in lithosphere which refers to earth portion of depth up to 1000 km from the surface of the earth.
- B. Secondary seismic waves (S waves) help in studying the interior of the earth because of its property to travel only through solid materials.

- C. Surface waves are more destructive than body waves.
- D. Earthquake's magnitude scale is known as Richter scale and earthquake intensity is known as Mercalli scale.

Choose the **correct** answer from the options given below :

- (1) Only one statement is correct
- (2) Only two statements are correct
- (3) Only three statements are correct
- (4) All the statements are correct

53. Which of the following Passes are located in middle Himalayas/lesser Himalayas?

- A. Banihal Pass
- B. Pir Panjal Pass
- C. Sinthan Pass
- D. Rohtang Pass
- E. Golabhar pass

- (1) Only one statement is correct
- (2) Only two statements are correct
- (3) Only three statements are correct
- (4) All the statements are correct

54. ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು/ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ :

- A. ಭಾರತವನ್ನು ಹತ್ತು ಜೈವ ಭೂ ವಲಯಗಳಾಗಿ ಮತ್ತು 36 ಜೈವಿಕ ಪ್ರಾಂತಗಳಾಗಿ ವಿಭಾಗಿಸಲಾಗಿದೆ.
- B. ಪ್ರದೇಶದ ನಿಬಂಧನೆಗಳಿಗನುಸಾರವಾಗಿ, ಸುಂದರ್‌ಬನ್ಸ್ ಜೈವಗೋಳ ಮೀಸಲು ಪ್ರದೇಶವು ಗರಿಷ್ಠ ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
- C. ವಿಶೇಷ ಬಣ್ಣದ ಹಾರ್ನ್‌ಬಿಲ್ ಹಕ್ಕಿ ಮತ್ತು ಸಣ್ಣ ಸಸ್ತನಿ ಪ್ರಾಣಿಗಳು ಆಗಸ್ಯಾಮಲೈ ಜೈವಗೋಳ ಮೀಸಲು ಆರಣ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬರುವ ಮುಖ್ಯವಾದ ಪ್ರಾಣಿ ಸಂಕುಲಗಳಾಗಿವೆ.
- D. ಭಾರತದ ಆನೆಗಳ ಹಿಂಭಾಗದ ಆಕಾರವು ಆಕಾರದಲ್ಲಿ ಉಬ್ಬು ಮೈಯನ್ನು ಹೊಂದಿದರೆ, ಇದಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ, ಆಫ್ರಿಕಾದ ಆನೆಗಳಲ್ಲಿ ಅದು ಆಕಾರದಲ್ಲಿ ಒಳಬಾಗಿನ ಆಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿವೆ.

ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಆಯ್ಕೆಯಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ :



- (1) ಒಂದು ಹೇಳಿಕೆ ಮಾತ್ರ ಸರಿ
- (2) ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- (3) ಮೂರು ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- (4) ಎಲ್ಲಾ ಹೇಳಿಕೆಗಳೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ

55. ಪಟ್ಟಿ-Iನ್ನು ಪಟ್ಟಿ-II ರೊಂದಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಆಯ್ಕೆಗಳ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ :

ಪಟ್ಟಿ-I

ಪಟ್ಟಿ-II

ಖನಿಜ/

ಗಣಿಗಾರಿಕೆ/

ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳು

ಉತ್ಪಾದನಾ ಸ್ಥಳ

- A. ಕಬ್ಬಿಣದ ಅದಿರು (i) ಪನ್ನಾ ಜಿಲ್ಲೆ
- B. ವಜ್ರ (ii) ಜಾರಿಯಾ
- C. ಕಲ್ಲಿದ್ದಲು (iii) ಬಾಬಾ ಬುಡನ್
- D. ಜಿಯೋಥರ್ಮಲ್ (iv) ಪುಗಾ ಕಣಿವೆ

ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ :

	A	B	C	D
(1)	(iii)	(i)	(ii)	(iv)
(2)	(i)	(iii)	(ii)	(iv)
(3)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)
(4)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)

56. ಈ ಕೆಳಕಂಡವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಲ್ಲ?

- (1) ಅಲೋಹೀಯ ಖನಿಜಗಳು ಸ್ವಾಭಾವಿಕವಾಗಿ ಅಜೈವಿಕ ಅಥವಾ ಜೈವಿಕವಾದವುಗಳಾಗಿವೆ.
- (2) ಆಂಧ್ರಪ್ರದೇಶವು ಮೊನಾಜೈಟ್ ಮತ್ತು ಥೋರಿಯಂನ ಸಮೃದ್ಧ ನಿಕ್ಷೇಪಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
- (3) ಒಡಿಸ್ಸಾದಲ್ಲಿರುವ ಪ್ರಮುಖ ಮ್ಯಾಂಗನೀಸ್ ಗಣಿಗಳು ಕೋರಾಪುಟ್, ಬೊನಾಯಿ ಮತ್ತು ಬೊಲಂಗೀರ್‌ಗಳಾಗಿವೆ.
- (4) ನೆಲ್ಲೂರು ಜಿಲ್ಲೆಯು ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಮೈಕಾ (Mica) ವನ್ನು ಉತ್ಪಾದಿಸುತ್ತದೆ.

54. Identify the **correct** statement/statements :

- A. India is divided into ten biogeographic zones and 36 biotic Provinces.
- B. In terms of area, Sundarbans Biosphere Reserve has maximum area.
- C. Great pied hornbill and slender loris are important fauna found in Agasthyamalai Biosphere Reserve.
- D. Shape of back portion of Indian elephant is convex in shape whereas in African elephant it is concave in shape.

Choose the **correct** answer from the options given below :

- (1) Only one statement is correct
- (2) Only two statements are correct
- (3) Only three statements are correct
- (4) All the statements are correct

55. Match **List—I** with **List—II** and select the **correct** answer from the options given below :

List—I

List—II

**Minerals/
Resource**

**Mining/
Producing site**

- | | |
|---------------|-----------------------|
| A. Iron Ore | (i) Panna District |
| B. Diamond | (ii) Jharia |
| C. Coal | (iii) Bababudan Hills |
| D. Geothermal | (iv) Puga Valley |

Choose the **correct** answer from the options given below :

- | | A | B | C | D |
|-----|-------|-------|------|------|
| (1) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (2) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (3) | (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (4) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |

56. Which of the following statements is **not correct**?

- (1) Non-metallic minerals are either inorganic or organic in nature
- (2) Andhra Pradesh has rich deposits of monazite and thorium
- (3) Major manganese mines in Odisha are Koraput, Bonai and Bolangir
- (4) Nellore district produces best quality Mica

57. ಪಟ್ಟಿ-Iನ್ನು ಪಟ್ಟಿ-II ರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ ಮತ್ತು ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡರುವ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ :

ಪಟ್ಟಿ-I

ಪಟ್ಟಿ-II

ಆರಣ್ಯದ ವಿಧಗಳು ಪ್ರಮುಖ ಮರಗಳು

- A. ಉಷ್ಣವಲಯ ನಿತ್ಯ ಹರಿದ್ವರ್ಣ (i) ನೀಮ್
- B. ಅರೆ ನಿತ್ಯ ಹರಿದ್ವರ್ಣ (ii) ಸೆಡಾರ್
- C. ಉಷ್ಣವಲಯ ಸ್ವಾಭಾವಿಕವಾಗಿ ಉಮರುವ ಮರಗಳ ಎಲೆಗಳು (iii) ರೋಸ್‌ವುಡ್
- D. ಕೋನಿಫರಸ್ ಮರಗಳು (iv) ಡಿಯೋಡರ್

ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ :

	A	B	C	D
(1)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)
(2)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)
(3)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)
(4)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)

58. ನರ್ಮದಾ ನದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗೆ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಯು ಸರಿಯಲ್ಲ?

- (1) ನರ್ಮದಾ ನದಿಯು ಅಮರಕಂಟ ಪಟ್ಟಿಗಳಲ್ಲಿ ಹುಟ್ಟಿ ಪೂರ್ವದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಹರಿಯುತ್ತದೆ
- (2) ನರ್ಮದಾ ನದಿಯು ಜಬಲ್‌ಪುರ ಸಮೀಪ ಆಳವಾದ ಮಾರ್ಗಗಳ ಮೂಲಕ ಹರಿಯುತ್ತದೆ
- (3) ನರ್ಮದಾ ನದಿಯು ಜಲಾನಯ ಪ್ರದೇಶವು ಮಧ್ಯಪ್ರದೇಶ ಮತ್ತು ಗುಜರಾತ್ ರಾಜ್ಯಗಳ ಹರಡಿಕೊಂಡಿದೆ
- (4) ನರ್ಮದಾ ನದಿಯು ಉಪನದಿಗಳ ಚಿಕ್ಕದಾಗಿದ್ದು, ಬಹುಮಟ್ಟಿಗೆ ನೇರ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಮುಖ್ಯನದಿಗೆ ಸೇರುತ್ತವೆ

59. ಪಟ್ಟಿ-Iನ್ನು ಪಟ್ಟಿ-II ರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ :

ಪಟ್ಟಿ-I

ಪಟ್ಟಿ-II

ಪರ್ವತ ಶ್ರೇಣಿ

ಪ್ರಮುಖ ಸಾಲು

- A. ಶಿವಾಲಿಕಗಳು (i) ಪೀಕ್ ಪಂಜಲ್ ಮತ್ತು ಮಹಾಭಾರತ
- B. ಕಿರಿಯ ಹಿಮಾಲಯ (ii) ಧವಳಗಿರಿ ಮತ್ತು ಪರ್ವತಗಳು ಮಕಾಲು
- C. ದೊಡ್ಡ ಹಿಮಾಲಯ (iii) ಡಾಫ್ಲಾ ಮತ್ತು ಪರ್ವತಗಳು ಮಿರಿ
- D. ಹಿಮಾಲಯ (iv) ಕಾರಕೋರಂ ಮತ್ತು ಪರ್ವತದಾಚೆ ಲಡಾಖ್

ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ :

	A	B	C	D
(1)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)
(2)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(3)	(iii)	(i)	(ii)	(iv)
(4)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)

57. Match **List—I** with **List—II** and select the **correct** answer from the options given below :

List—I

List—II

Forest Type **Major Trees**

- | | |
|-----------------------|----------------|
| A. Tropical Evergreen | (i) Neem |
| B. Semi Evergreen | (ii) Cedar |
| C. Tropical Deciduous | (iii) Rosewood |
| D. Coniferous | (iv) Deodar |

Choose the **correct** answer from the options given below :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|------|-------|
| | A | B | C | D |
| (1) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (2) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (3) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (4) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |

/578-D

58. Which of the following statements is **not true** for Narmada river?

- (1) Narmada river rises in Amarkantak hills and flows eastward
- (2) Narmada flows through deep gorge near Jabalpur
- (3) Narmada river basin is spread over Madhya Pradesh and Gujarat states
- (4) The tributaries of Narmada are short and most join the main stream at almost right angles

59. Match **List—I** with **List—II** and select the **correct** answer from the options given below :

List—I

List—II

Mountain Chain

Important Ranges

- | | |
|----------------------|-------------------------------|
| A. Shiwaliks | (i) Pir Panjal and Mahabharat |
| B. Lesser Himalayas | (ii) Dhaulagiri and Makalu |
| C. Greater Himalayas | (iii) Dafla and Miri |
| D. Trans Himalayas | (iv) Karakoram and Ladakh |

Choose the **correct** answer from the options given below :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|------|
| | A | B | C | D |
| (1) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (2) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (3) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (4) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |

60. ಕರ್ನಾಟಕದ ಭೂವಿಜ್ಞಾನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

A. ಕರ್ನಾಟಕವು ಭಾರತೀಯ ಶಿಲಾಪ್ರದೇಶದ ಐದು ಪ್ರಮುಖ ಆರ್ಕಿಅನ್ ಕ್ರೇಟಾನ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದಾಗಿದೆ.

B. ಕರ್ನಾಟಕದ ಭೌಗೋಳಿಕ ಸರಹದ್ದನ್ನು ಮೀರಿಯೂ ಸಹ ಧಾರವಾಡ ಕ್ರೇಟಾನ್ ವಿಸ್ತರಿಸಿದೆ.

C. ಪಶ್ಚಿಮದ ಮತ್ತು ಪೂರ್ವದ ಧಾರವಾಡ ಕ್ರೇಟಾನ್ ನಡುವಿನ ಸರಹದ್ದನ್ನು ಕ್ಲೋಸ್‌ಪಿಟ್ ಗ್ರಾನೈಟ್ ಗುರುತು ಮಾಡುತ್ತವೆ.

D. ಕಾಲಡ್ಗಿ (Kaladgi) ತಗ್ಗು ಪ್ರದೇಶವು ಪ್ರೀಟರೋಜೋಯಿಕ್ (proterozoic) ಸೆಡಿಮೆಂಟರಿ ಶಿಲಾ ರಚನಾ ಪ್ರವರ್ಗಕ್ಕೆ ಸೇರುತ್ತವೆ.

ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ :

(1) ಒಂದು ಹೇಳಿಕೆ ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿದೆ

(2) ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ

(3) ಮೂರು ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ

(4) ಎಲ್ಲಾ ಹೇಳಿಕೆಗಳೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ

61. ಶಿಲ್ಲಾಂಗ್ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಬೆಟ್ಟದ ನೆಲೆಗೊಂಡಿದೆ?

(1) ಗಾರೋ ಬೆಟ್ಟಗಳು

(2) ನಾಗಾ ಬೆಟ್ಟಗಳು

(3) ಮಿಕಿರ್ ಬೆಟ್ಟಗಳು

(4) ಖಾಸಿ ಬೆಟ್ಟಗಳು

62. ಕರ್ನಾಟಕದ ಸಾರಿಗೆ ಸಂಕೀರ್ಣ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ :

ಅಭಿವೃದ್ಧಿ	ವರ್ಷ
A. ನೈಋತ್ಯ ರೈಲ್ವೆ ವಲಯ, ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ	(i) 195
B. ಒಂದು ಪ್ರಮುಖ ಬಂದರಾಗಿ ಹೊಸ ಮಂಗಳೂರು ಬಂದರು	(ii) 2011
C. ಮಂಗಳೂರು ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣ	(iii) 1974
D. ಬೆಂಗಳೂರು ಮೆಟ್ರೋ ರೈಲು ಯೋಜನೆ	(iv) 2003

ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ :

	A	B	C	D
(1)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)
(2)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)
(3)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)
(4)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)

60. Which of the following statements is/are **correct** with reference to geology of Karnataka?

A. Karnataka is one of the five major Archean cratons of the Indian shield.

B. The Dharwar craton extends even beyond the geographical boundary of Karnataka.

C. The Closepet Granite demarcates the boundary between western and eastern Dharwar craton.

D. Kaladgi basin belongs to proterozoic sedimentary formation category.

Choose the **correct** answer from the options given below :

- (1) Only one statement is correct
- (2) Only two statements are correct
- (3) Only three statements are correct
- (4) All the statements are correct

/578-D

61. Shillong is situated in which of the following hills?

- (1) Garo hills
- (2) Naga hills
- (3) Mikir hills
- (4) Khasi hills

62. Match the following with reference to transport network of Karnataka.



Development	Year
A. South Western Railway zone, Hubballi	(i) 1951
B. New Mangalore Port as a major port	(ii) 2011
C. Mangalore Airport	(iii) 1974
D. Bangalore metro rail project	(iv) 2003

Choose the **correct** answer from the options given below :

	A	B	C	D
(1)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)
(2)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)
(3)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)
(4)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)

63. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

- A. ಭೂಮಿಯ ಮೇಲ್ಮೈಯಿಂದ 50 ಕಿ.ಮೀ. ಎತ್ತರದವರೆಗೆ ವಾಯು ಸ್ತಂಭದಲ್ಲಿರುವ ಓಜೋನ್ ಒಟ್ಟು ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು 'ಒಟ್ಟು ಸ್ತಂಭ ಓಜೋನ್' ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ.
- B. ಒಟ್ಟು ಸ್ತಂಭ ಓಜೋನ್ ಅನ್ನು ಡಾಬ್ಲ್ಸ್ ಯೂನಿಟ್ (ಡಿಯು)ನಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
- C. ಓಜೋನ್ ಪದರದ ಕುಗ್ಗುವಿಕೆಯನ್ನು ಮೊದಲು ಅಂಟಾರ್ಕ್ಟಿಕಾದಲ್ಲಿ ಗಮನಿಸಲಾಯಿತು.
- D. ಸಿಎಫ್‌ಸಿಗಳು, ಹ್ಯಾಲೋನ್‌ಗಳು CCl_4 ಇವು ಪ್ರಮುಖ ಓಜೋನ್ ಕುಗ್ಗುವಿಕೆಯ ಪದಾರ್ಥಗಳಾಗಿವೆ.

ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ :

- (1) ಎಲ್ಲಾ ಹೇಳಿಕೆಗಳೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- (2) ಮೂರು ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- (3) ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- (4) ಒಂದು ಹೇಳಿಕೆ ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿದೆ

64. ಮಾಲ್ಡೀವ್ಸ್‌ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- A. ಮಾಲ್ಡೀವ್ಸ್ 996 ದ್ವೀಪಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ದ್ವೀಪಸಮೂಹವಾಗಿದೆ.
- B. ಒಟ್ಟು ದ್ವೀಪಗಳ ಪೈಕಿ 100 ದ್ವೀಪಗಳು ಮಾತ್ರ ಜನರು ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ.
- C. ಅಡ್ಡು ಅಟೋಲ್‌ನಲ್ಲಿರುವ ಎಂಎಸ್‌ಎಲ್ ಮೇಲಿನ ಗರಿಷ್ಠ ಬಿಂದುವು 2.4 ಎಂ ಆಗಿದೆ.
- D. ಮಾಲ್ಡೀವಿಯನ್ ದಿವೇಹಿಯು ಸಿನ್ಹಾಲ ಭಾಷೆಯ ಒಂದು ಭಾಷಾ ಪ್ರಭೇದವಾಗಿದೆ.
- E. ಮಾಲ್ಡೀವ್ಸ್‌ನ ಬಹುಸಂಖ್ಯೆಯ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯು ಷಿಯಾ ಮುಸ್ಲಿಮರಾಗಿದ್ದಾರೆ.

ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ :

- (1) ಒಂದು ಹೇಳಿಕೆ ಮಾತ್ರ ಸರಿ
- (2) ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- (3) ಎಲ್ಲಾ ಹೇಳಿಕೆಗಳೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- (4) ಈ ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ

63. Consider the following statements.

- A. The total amount of Ozone in a column of air from the earth's surface up to an altitude of 50 km is called 'total column ozone'.
- B. Total column ozone is recorded in Dobson units (DU).
- C. Ozone layer depletion was first noticed in Antarctica.
- D. Major Ozone depleting substances are CFCs, Halons, CCl_4 .

Choose the **correct** answer from the options given below :

- (1) All the statements are correct
- (2) Only three statements are correct
- (3) Only two statements are correct
- (4) Only one statement is correct

64. Which of the following statements is/are **correct** with reference to Maldives.

- A. Maldives is an island, archipelago comprising of 996 islands.
- B. Out of the total islands only 100 islands are inhabited by people.
- C. The highest point is 2.4 M above MSL situated in Addu Atoll.
- D. Maldivian Divehi is a dialect of Sinhala language.
- E. Majority of Maldives population is Shia Muslims.

Choose the **correct** answer from the options given below :

- (1) Only one statement is correct
- (2) Only two statements are correct
- (3) All statements are correct
- (4) None of the above statements is correct

65. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸಣ್ಣ ಭಾರತನಾ ವಿಜ್ಞಾನ ಸ್ಥಾವರವನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

- A. ನಾರ್ಕು — ಸೌದಿ ಅರೇಬಿಯನ್ ಭೂ ಫಲಕ
 B. ಕೋಕೊಸ್ — ಕೇಂದ್ರೀಯ ಅಮೇರಿಕಾ ಫಲಕ
 C. ಫಿಲಿಪೀನ್ — ಏಷಿಯಾಟಿಕ್ ಮತ್ತು ಪೆಸಿಫಿಕ್ ನಡುವೆ
 D. ಕ್ಯಾರೋಲಿನ್ — ಫಿಲಿಪೀನ್ ಮತ್ತು ಭಾರತೀಯ ಫಲಕದ ನಡುವೆ

ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ :

- (1) ಒಂದು ಹೇಳಿಕೆ ಮಾತ್ರ ಸರಿ
 (2) ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
 (3) ಮೂರು ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
 (4) ಎಲ್ಲಾ ಹೇಳಿಕೆಗಳೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ

66. ಇತ್ತೀಚೆಗೆ 'ವಿನ್' ಅವಾರ್ಡ್‌ನ ಮೊದಲನೇ ಆವೃತ್ತಿಯನ್ನು ನಗರ ಮತ್ತು ಗೃಹ ನಿರ್ಮಾಣ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಕೇಂದ್ರ ಸಚಿವಾಲಯವು ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಯಿತು. ಇದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಯು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (1) ಪರಿಸರ-ಸ್ನೇಹಿ ಕಟ್ಟಡ ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್‌ಗಳಿಗಾಗಿ ನೀಡುವ ಶ್ರೇಷ್ಠ ಅವಾರ್ಡ್ ಆಗಿದೆ
 (2) ದೊಡ್ಡ ನಗರಗಳಿಗೆ ಅವುಗಳ ಸ್ವಚ್ಛತಾ ಕಾರ್ಯಕ್ಕಾಗಿ ನೀಡುವುದು
 (3) ಸ್ವಚ್ಛತಾ ಕಾರ್ಯಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಮತ್ತು ಮಹಿಳಾ ಮುಂದಾಳತ್ವ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ನೀಡುವುದು
 (4) ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ ಆವಾಸ್ ಯೋಜನೆಯ ಶೀಘ್ರ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕಾಗಿ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ನೀಡುವುದು

67. ಕಿಲ ಜೌಗು ಭೂಮಿ (Wetland) ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಸ್ಥಳಗಳು ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸೇರಿಕೊಂಡಿವೆ. ಇದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ರಾಮಸರ್ ಸ್ಥಳಗಳು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿಕೆಯಾಗಿವೆ :

- A. ಲೋನಾರ್ ಸರೋವರ — ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ
 B. ಚಿತ್ರಾಂಗುಡಿ ಪಕ್ಷಿಧಾಮ — ಕರ್ನಾಟಕ
 C. ಕಬರ್‌ತಾಲ್ ಜೌಗು — ಉತ್ತರಾಖಂಡ ಭೂಮಿ
 D. ಅಷ್ಟಮುಡಿ ಜೌಗು — ಕೇರಳ ಭೂಮಿ
 E. ರುದ್ರಸಾಗರ — ತ್ರಿಪುರ ಸರೋವರ

ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ :

- (1) A, B ಮತ್ತು C ಮಾತ್ರ
 (2) A, C, D ಮತ್ತು E ಮಾತ್ರ
 (3) A, D ಮತ್ತು E ಮಾತ್ರ
 (4) A, B, D ಮತ್ತು E ಮಾತ್ರ

68. ಭಾರತ ಉಪಖಂಡದ ಸಚಿವ ಸಂಪುಟದ ಮಂತ್ರಿಯಾದ ಭಾರತದ ಮೊದಲ ಮಹಿಳೆಯಾರು? ಹಾಗೆಯೇ, ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ 75 ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ನೆನಪಿನಲ್ಲಿಟ್ಟುಕೊಳ್ಳಬೇಕಾದ ಒಬ್ಬ ನಾಯಕರುಗಳಲ್ಲಿ (Heroes) ಒಬ್ಬರಾಗಿದ್ದಾರೆ

- (1) ಮೇವಿಸ್ ಡುನ್ನ್ ಲಿಂಗ್‌ಡೋಹ್
 (2) ರಾಜಕುಮಾರಿ ಅಮೃತ್ ಕೌರ್
 (3) ಸುಚೇತಾ ಕೃಪಲಾನಿ
 (4) ವಿಜಯ ರಾಜೆ ಸಿಂಧಿಯಾ

65. Consider the following Minor Tectonic plates.

- A. Nazca plate — Saudi Arabian Land mass ✓
- B. Cocos plate — between Central America and Pacific Plate
- C. Philippine plate — between the Asiatic and Pacific Plate ✓
- D. Caroline plate — between the Philippine and Indian Plate

Choose the **correct** answer from the options given below :

- (1) Only one statement is correct
- (2) Only two statements are correct
- (3) Only three statements are correct
- (4) All the statements are correct

66. Recently the first edition of WINS award was announced by Union Ministry of Urban and Housing Affairs, which of the following statements is **correct**?

- (1) Its excellence award for eco-friendly building projects.
- (2) Given for major cities for their Swachhata cleanliness drive.
- (3) Given to women and women led organisations in cleanliness initiative.
- (4) Given to State for speedy implementation of PM AWAS Yojana. ✓

67. India have added few Wetlands conservation site recently in this reg following Ramsar sites are correctly matched.

- A. Lonar Lake — Maharashtra
- B. Chitragudi Bird sanctuary — Karnataka ✓
- C. Kabartal wetland — Uttarakhand
- D. Asthamudi wetland — Kerala
- E. Rudrasagar Lake — Tripura

Choose the **correct** answer from the options given below :

- (1) A, B and C only
- (2) A, C, D and E only ✓
- (3) A, D and E only ✓
- (4) A, B, D and E only ✓

68. Who was the first woman in India to become a Cabinet Minister in the Indian Subcontinent? Also, one of the heroes remembered during 75 years of Independence.

- (1) Mavis Dunn Lyngdoh
- (2) Rajkumari Anrit Kaur ✓
- (3) Sucheta Kripalani ✓
- (4) Vijaya Raje Scindia

69. ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚ್ಯಂಕ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರವರು ಕೆಲವು ಜಿಐ ಟ್ಯಾಗ್‌ಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸಿದರು. ಇದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- A. ಅನಾರ್‌ದಾನ — ಜಮ್ಮು ಮತ್ತು ಕಾಶ್ಮೀರ
- B. ವಾಂಚೂ ವುಡನ್ — ಸಿಕ್ಕಿಂ ಕ್ರಾಫ್ಟ್
- C. ಕಾಲುನ್ಯೂನಿಯ — ಕೇರಳ ರೈಸ್
- D. ಕೊರಾಪುಟ್ — ಒಡಿಸ್ಸಾ ಕಾಲಾಜೀರ ರೈಸ್

ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ :

- (1) ಒಂದು ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿದೆ
- (2) ಎರಡು ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- (3) ಮೂರು ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- (4) ಎಲ್ಲ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ

70. ಡಬ್ಲ್ಯೂಇಬಿ 3.0 ಬಗ್ಗೆ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ :

- A. ತಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ಡಾಟಾವನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸಲು ಜನರಿಗೆ ಇದ ಸಾಧ್ಯವಾಗಿಸುತ್ತದೆ.
- B. ಮಧ್ಯವರ್ತಿಗಳಿಲ್ಲದೆ ಸಮಾನ ನಡುವಿನ (peer-to-peer) ಪರಸ್ಪರ ಕ್ರಿಯೆಗೆ ಅನುಮತಿಸುತ್ತದೆ.
- C. ಇದು ಕ್ರಿಪ್ಟೋಕರೆನ್ಸಿಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.
- D. ಇದನ್ನು ಬ್ಲಾಕ್ ಚೈನ್ (ಸುತ್ತು ಸರಪಳಿ) ತಂತ್ರಜ್ಞಾನದಲ್ಲಿ ಬಳಸುವಂತಿಲ್ಲ.

ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- (1) B ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿದೆ
- (2) C ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿದೆ
- (3) A ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿದೆ
- (4) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ

69. Register of geographical indication around few GI tags, in this regard which of the following matches is/are **correct**?

- A. Anardana — Jammu & Kashmir
- B. Wanchoo wooden craft — Sikkim
- C. Kalonunia rice — Kerala ✓
- D. Koraput Kalajeera rice — Odisha ✓

Choose the **correct** answer from the options given below :

- (1) Only one match is correct
- (2) Only two matches are correct
- (3) Only three matches are correct
- (4) All the matches are correct

70. Consider the following statements about WEB 3.0 :



- A. Its enables people to control their own data.
- B. Allows peer-to-peer interaction without intermediaries.
- C. It does not include Crypto currency. ✓
- D. It doesn't use the block chain technology. ✓

Which of the above statements is/are **true**?

- (1) Only B is true
- (2) Only C is true
- (3) Only A is true
- (4) All of the above are true

71. ಭಾರತವು ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಟಿಇಪಿಎ (ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಒಪ್ಪಂದ) ಕ್ಯಾಗಿ ಇಎಫ್‌ಟಿಎ ದೇಶಗಳೊಂದಿಗೆ ಮಾತುಕತೆಯನ್ನು ಮತ್ತೆ ಪುನರಾರಂಭಿಸಿತು. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ದೇಶಗಳು ಇಎಫ್‌ಟಿಎ ಸಂಘದ ಸದಸ್ಯರುಗಳಾಗಿವೆ?

- A. ಲಿಚೆನ್ಸ್ಟನ್
- B. ನಾರ್ವೆ
- C. ಸ್ವೀಡನ್
- D. ಡೆನ್ಮಾರ್ಕ್
- E. ಐಸ್‌ಲ್ಯಾಂಡ್

ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ :

- (1) B, C ಮತ್ತು D ಮಾತ್ರ
- (2) A, C ಮತ್ತು E ಮಾತ್ರ
- (3) A, B ಮತ್ತು E ಮಾತ್ರ
- (4) B, C ಮತ್ತು E ಮಾತ್ರ

72. ಭಾರತದ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ಮುಂದಾಳತ್ವದಿಂದ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಅವಾರ್ಡ್‌/ಗಳ ಸರಿಯಾದ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಜೋಡಿಗಳಾಗಿವೆ?

- A. ಸೆಂಟ್ ಆಂಡ್ರ್ಯೂಸ್ ಆದೇಶ — ಯುನೈಟೆಡ್ ಕಿಂಗ್‌ಡಮ್
- B. ಇಝುದ್ದೀನ್‌ನ ವಿಶಿಷ್ಟ ನಿಯಮಾದೇಶ — ಮಾಲ್ಡೀವ್ಸ್
- C. ಜಾಯೆದ್‌ನ ಆದೇಶ — ಯುನೈಟೆಡ್ ಅರಬ್ ಎಮಿರೇಟ್ಸ್
- D. ಲೀಜನ್ ಆಫ್ ಮೆರಿಟ್ — ಅಮೇರಿಕಾದ ಸಂಯುಕ್ತ ಸಂಸ್ಥಾನಗಳು
- E. ಲೀಜನ್ ಆಫ್ ಹಾನರ್ — ಫ್ರಾನ್ಸ್

ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ :

- (1) ಎಲ್ಲವೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- (2) ನಾಲ್ಕು ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- (3) ಮೂರು ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- (4) ಒಂದು ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿದೆ

71. India recently resumed talks with EFTA countries for TEPA (Trade and Economic Partnership Agreement). Which of the following countries are members of EFTA (European Free Trade Association) association?

A. Liechtenstein

B. Norway ✓

C. Sweden ✓

D. Denmark ✓

E. Iceland

Choose the **correct** answer from the options given below :

(1) B, C and D only

(2) A, C and E only

(3) A, B and E only ✓

(4) B, C and E only ✓

72. Which of the following is/are correctly matched pair(s) of awards, which are received by our head of the union government of India?

A. Order of St. Andrew — United Kingdom ✓

B. Order of distinguished rule of Izzuddin — Maldives ✓

C. Order of Zayed — United Arab Emirates ✓

D. Legion of Merit — United States of America ✓

E. Legion of Honour — France ✓

Choose the **correct** answer from the options given below :

(1) All are correct

(2) Only four are correct

(3) Only three are correct

(4) Only one is correct

73. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು
'ಅಂತರಸರ್ಕಾರದ ಸಂಧಾನಗಳ ಚೌಕಟ್ಟನ್ನು'
ಅತ್ಯುತ್ತಮವಾಗಿ ವಿವರಿಸುತ್ತವೆ?

(1) ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಮಾಲಿನ್ಯದ ಬಗ್ಗೆ ಸಾಧನವನ್ನು
ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಲು ಚೌಕಟ್ಟನ್ನು
ರೂಪಿಸಲಾಗಿದೆ.

(2) ಯುನೈಟೆಡ್ ನೇಷನ್ಸ್ ಭದ್ರತಾ
ಪರಿಷತ್ತನ್ನು ಪುನಃ ರೂಪಿಸಲು
ರೂಪಿಸಲಾಗಿದೆ.

(3) 1.5 ° ಸೆಲ್ಸಿಯಸ್‌ಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ವಿಶ್ವ
ಶಾಖದ ಉಷ್ಣಾಂಶದಲ್ಲಿಡಲು ಕೈಗೊಂಡ
ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಪುನರ್‌ಪರಿಶೀಲಿಸಲು
ರೂಪಿಸಲಾಗಿದೆ.

(4) ಬಾಹ್ಯಾಕಾಶದ ಶಾಂತಿಯುತ ಬಳಕೆಗಾಗಿ
ಅಂತರಸರ್ಕಾರದ ಚೌಕಟ್ಟಾಗಿದೆ.

74. ನಾಗನೋರ್-ಕಾರಬಕ್ ಪ್ರದೇಶ ಸಂಘರ್ಷಕ್ಕೆ
ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು
ಪರಿಶೀಲಿಸಿ :

A. ಅಜ್ಜರ್‌ಬೈಜಾನ್ ಮತ್ತು ಅರ್ಮೆನಿಯಾ
ಗಳ ನಡುವಿನ ವಿವಾದದ
ಪ್ರದೇಶವಾಗಿದೆ.

B. ಕ್ಯಾಸ್ಪಿಯನ್ ಸಮುದ್ರದ ಗಡಿ
ಪ್ರದೇಶವಾಗಿದೆ.

C. ಈ ಹಿಂದಿನ ಸೋವಿಯತ್ ಒಕ್ಕೂಟ
ಭಾಗವಾಗಿದೆ.

D. ಪ್ರಮುಖವಾಗಿ ಅರ್ಮೆನಿಯನ್
ಜನರು ವಾಸಿಸುವ ಪ್ರದೇಶವಾಗಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

(1) A, B ಮತ್ತು D ಮಾತ್ರ

(2) B, C ಮತ್ತು D ಮಾತ್ರ

(3) A, C ಮತ್ತು D ಮಾತ್ರ

(4) A, B ಮತ್ತು C ಮಾತ್ರ

75. ಕೆಟಲಿನ್ ಕರಿಕೊ ಮತ್ತು ಡ್ರೋ ವೈಸ್‌ಮನ್‌ನ
ಜೋಡಿಗೇ ತಮ್ಮ ಕೆಲಸಕ್ಕಾಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ
ನೊಬೆಲ್ ಪ್ರಶಸ್ತಿಯನ್ನು ಕೊಡಲಾಗಿದೆ?

(1) ಕ್ಯಾನ್ಸರ್ ವಿರುದ್ಧ ಹೋರಾಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ
mRNA ಲಸಿಕೆಯನ್ನು ಬಳಸಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ

(2) ಅಲ್ಜೀಮರ್ ರೋಗದ ಬಗ್ಗೆ ಅವರು
ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ

(3) ಚಿಪ್ ಆಧಾರಿತ ನರವೈಜ್ಞಾನಿಕ
ಪ್ರಚೋದನೆಗಳಲ್ಲಿ ಅವರ ಕೊಡುಗೆಗಾಗಿ
ನೀಡಲಾಗಿದೆ

(4) ಕೋವಿಡ್ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ mRNA
ಲಸಿಕೆಯನ್ನು ಬಳಸಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ
ಕೊಡಲಾಗಿದೆ

73. Which of the following statements best explains the Intergovernmental Negotiations Framework?

- (1) The Framework is formed to develop the instrument on plastic pollution.
- (2) It is formed to reform the United Nations Security Council.
- (3) It is formed to review the measure taken to keep the global warming temperature below 1.5 °C.
- (4) It is intergovernmental Framework for peaceful use of outer space

74. Consider the following statements regarding Nagorno-Karabakh region conflicts.

A. It is area of contention between Azerbaijan and Armenia.

B. The Region borders with Caspian Sea.

C. It is part of former Soviet Union.

D. The region is majorly populated by Armenians.

Which of the above statements are *true*?

(1) A, B and D only

(2) B, C and D only

(3) A, C and D only

(4) A, B and C only

75. Nobel prize for medicine is given to the duo of Katalin Karikó and Drew Weissman for

(1) using mRNA vaccine for fight against cancer

(2) their study about Alzheimer's disease

(3) their contribution in chip based neurological stimulations

(4) using mRNA vaccine against COVID

76. ಬಿದ್ರಿವೇರ್ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

A. ಬಿದ್ರಿವೇರ್ ಎಂಬುದು 500 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದಿನ ವಸ್ತುವಾಗಿದೆ. ಅದು ಮೂಲತಃ ಪರ್ಷಿಯನ್‌ದಾಗಿದೆ, ಆದರೆ ಬಿದ್ರಿವೇರ್ ಕೇವಲ ಭಾರತೀಯ ನಾವೀನ್ಯತೆಯಾಗಿದೆ.

B. ಕ್ರಿಸ್ತಶಕ 14-15ನೇ ಶತಮಾನದಲ್ಲಿ ಬೀದರ್‌ನಲ್ಲಿ ಆಳ್ವಿಕೆ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದ ಬಹುಮನಿ ಸುಲ್ತಾನರು ಬಿದ್ರಿವೇರ್‌ಅನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಿದರು.

C. ಬಿದ್ರಿವೇರ್ ಎಂಬುದು ಬೆಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಡ್ಯಾಮಸ್‌ಸ್‌ನಿಂಗ್ ಎಂದು ಕರೆಯಲ್ಪಡುವ ಬೆಳ್ಳಿ ಲೋಹದ ವಸ್ತುವಾಗಿದೆ.

D. ಬಿದ್ರಿವೇರ್ ಎಂಬುದು ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆಗಳ ನೋಂದಣಿಯಾಗಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ/ವೆ?

- (1) A ಮಾತ್ರ
- (2) B ಮತ್ತು C ಮಾತ್ರ
- (3) C ಮತ್ತು D ಮಾತ್ರ
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

77. ಭಾರತದಲ್ಲಿ, ನಾವು ಮೂರು ಮುಖ್ಯ ಬೌದ್ಧಿಕ ಪರಂಪರೆಗಳು ಎಂದರೆ ನಿಗಮ ಪರಂಪರೆ, ಆಗಮ ಪರಂಪರೆ ಮತ್ತು ಸ್ರಮಾನ ಪರಂಪರೆಗಳನ್ನು ಕಾಣುತ್ತೇವೆ :

A. ನಿಗಮ ಪರಂಪರೆಯು (ವೇದ. ಎಂಬುದಾಗಿಯೂ ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ) ವೇದಗಳನ್ನು ಸನಾತನವೆಂದು ಅಥವಾ ದೇವರ ಬೋಧನೆಗಳೆಂದು ನಂಬುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಅವುಗಳ ಆಧಾರ ಗ್ರಂಥಗಳನ್ನು ನಿರಾಕರಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ.

B. ಆಗಮ ಪರಂಪರೆಯಲ್ಲಿ ಅನುಯಾಯಿಗಳು ತಮ್ಮ ವಿಭಿನ್ನ ಅನುಭಾವಗಳಿಂದ ದೈವನು ಬೋಧಿಸುವ ದೈವಿಕ ದಿವ್ಯಜ್ಞಾನವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸುವ ತಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ಪವಿತ್ರ ಗ್ರಂಥಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವರು.

C. ಸ್ರಮಾನ ಪರಂಪರೆಯವರು ಕಠಿಣ ಜೀವನವನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತಿರುವ ಸಂನ್ಯಾಸಿಗಳಾಗಿರುವರು, ವೇದಗಳ ಕಾಲದ ಧಾರ್ಮಿಕ ಸಂಸ್ಕೃತಿಯ ವಿರುದ್ಧ ವಿರೋಧ ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸುವ ಹಾಗೂ ನೈತಿಕ ಜೀವನವನ್ನು ನಡೆಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ ಕೊಡುವ ವಿಭಿನ್ನ ಸ್ರಾಮಾನಿಕ್ ವರ್ಗಗಳು.

ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ/ವೆ?

- (1) A ಮಾತ್ರ
- (2) B ಮಾತ್ರ
- (3) C ಮಾತ್ರ
- (4) A ಮತ್ತು B ಮಾತ್ರ

76. Consider the following statements about Bidriware :

A. Bidriware is 500 years old art that is Persian On origin but Bidriware is purely Indian innovation.

B. Bidriware was developed by Bahamani sultans who ruled Bidar in 14th-15th AD.

C. Bidriware is a Silver Metal Art called Damascening in silver.

D. Bidriware has Geographical indications registry.

Which of the above statements is/are **incorrect**?

(1) A only

(2) B and C only

(3) C and D only

(4) None of the above

77. In India, we find three main intellectual traditions, viz Nigama tradition, Agama tradition and Sramana tradition. Consider the following statements.

A. The tradition of Nigama (also known as Veda) believes that the Vedas are either eternal or the teachings of God. But, their authority is challengeable.

B. In the tradition of Agama the followers have their own scriptures considered as divine revelation taught by God himself to different sages.

C. The Sramana were the monks who led a rigorous life, different Sramanic groups appeared in opposition of the Vedic ritualistic culture and emphasised on leading a moral life.

Which of the above statements is/are **incorrect**?

(1) A only

(2) B only

(3) C only

(4) A and B only



78. ಕೆಳಗಿನ ಜೋಡಿಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

ಸಾಹಿತ್ಯ ಕೃತಿ ಲೇಖಕರು

(a) ಅಭಿಜ್ಞಾನ ಶಾಕುಂತಲ ಕಾಳಿದಾಸ

(b) ಯೋಗಸೂತ್ರ ವ್ಯಾಸ

(c) ನಾಟ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ ಭರತಮುನಿ

(d) ಪಂಚತಂತ್ರ ಪತಂಜಲಿ

ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಜೋಡಿಗಳು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿಕೆಯಾಗುತ್ತಿವೆ/ವೆ?

(1) (a) ಮಾತ್ರ

(2) (a) ಮತ್ತು (c)

(3) (c) ಮತ್ತು (d)

(4) (b), (c) ಮತ್ತು (d)

79. ವರ್ಣರಂಜಿತ ವರ್ಣಚಿತ್ರದ ಮೊಘಲ್ ಶೈಲಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

A. ಮೊಘಲರ ವರ್ಣಚಿತ್ರದ ಶಿಖರವು ಇಸ್ಲಾಮಿಕ್, ಹಿಂದೂ ಮತ್ತು ಯೂರೋಪಿನ ಚಾಕ್ವಷ ಪ್ರದರ್ಶನ ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಮತ್ತು ಸೌಂದರ್ಯಶಾಸ್ತ್ರಗಳ ಅತಿ ವಿಶೇಷವಾದ ಅತ್ಯಾಧುನಿಕ ಸಮ್ಮಿಶ್ರಣವನ್ನು ಪ್ರದರ್ಶಿಸುತ್ತದೆ.

B. ಅಕ್ಬರ್ ತನ್ನ ಆಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿ ಕಲಾ ಮಂದಿರ ಮತ್ತು ಆಕರ್ಷಕ ಭವ್ಯ ವರ್ಣಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ನೆಲೆಗೊಳಿಸಲು ಇಬ್ಬರು ಪರ್ಷಿಯನ್ ಕಲಾವಿದರಾದ -ಮೀರ್ ಸಯ್ಯದ್ ಅಲಿ ಮತ್ತು ಅಬ್ದ್ ಅಸ್ ಸಮದ್‌ರನ್ನು ಆಹ್ವಾನಿಸಿದ್ದನು.

C. ಚಿತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಲೇಖಿಸಲಾದ ಮರಖ್ಯಾಸ್ ವಿಶಿಷ್ಟವಾದ ವರ್ಣಚಿತ್ರಗಳು ಜಹಂಗೀರ್ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಜನಪ್ರಿಯವಾಗಿದ್ದವು.

D. ಕಾಗದದ ಮೇಲೆ ಅಪಾರದರ್ಶಕ ಜಲವರ್ಣದಲ್ಲಿ ಚಿತ್ರಿಸಿದ ಮದೋನ (ಮೇರಿ ಕನ್ಯೆಯ ಚಿತ್ರಣ) ಮತ್ತು ಆಕೆಯ ಮಗು ಮೊಘಲ್ ವರ್ಣಚಿತ್ರ ಶೈಲಿಯ ಪ್ರಸಿದ್ಧ ಪ್ರಾಚೀನ ಕುಶಲ ಕಲೆಯಾಗಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ/ವೆ?

(1) B, C ಮತ್ತು D

(2) A, B ಮತ್ತು C

(3) A, C ಮತ್ತು D

(4) A, B ಮತ್ತು D

80. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುವು ಜೈನಧರ್ಮದಲ್ಲಿನ 5 ಪ್ರಸಿದ್ಧ ದೀಕ್ಷಾ ಪ್ರತಿಜ್ಞೆಗಳ ಭಾಗವಾಗಿವೆ :

A. ಆಸ್ತೇಯ

B. ಬ್ರಹ್ಮಚರ್ಯ

C. ಸಂಯುಕ್ತ

D. ಅಪರಿಗ್ರಹ

E. ಕಾಯೋತ್ಸರ್ಗ

ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ/ವೆ?

(1) A, B ಮತ್ತು D

(2) B, C ಮತ್ತು E

(3) C, D ಮತ್ತು E

(4) A, B ಮತ್ತು C

78. Consider the following :

Literary work	Author
(a) Abhijnana-Sakuntalam	Kalidasa
(b) Yogasutra	Vyasa
(c) Natya Shastra	Bharatamuni
(d) Panchatantra	Patanjali

Which of the above is/are **correctly** matched?



- (1) (a) only
- (2) (a) and (c)
- (3) (c) and (d)
- (4) (b), (c) and (d)

79. Consider the following statements about the Mughal School of Miniature Painting :

- A. The peak of Mughal painting presented a highly sophisticated blend of the Islamic, Hindu and European visual culture and aesthetics.
- B. Akbar invited two Persian artists Mir Sayyid Ali and Abd us Samad to establish a studio in his court and carry out royal paintings.

- C. The 'Muraqqas' individual paintings to be mounted in albums became popular under Jahangir's patronage.
- D. 'Madonna and Child' done in opaque watercolour on paper is an important early work of the Mughal School of Painting.

Which of the above statements is/are **correct**?

- (1) B, C and D
- (2) A, B and C
- (3) A, C and D
- (4) A, B and D

80. Which of the following are part of 5 great vows in Jainism?

- A. Asteya
- B. Brahmacharya
- C. Samyika
- D. Aparigraha
- E. Kayotsarga

Which of the following statements is/are **correct**?

- (1) A, B and D
- (2) B, C and E
- (3) C, D and E
- (4) A, B and C

81. ಕೆಳಗಿನ ಜೋಡಿಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

ದೇವಾಲಯಗಳು / ದೇವಾಲಯ ವೈಶಿಷ್ಟ್ಯಗಳು
ಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ .
ಮೂಲಾಂಶಗಳು

(a) ಮೊದೇರ ದೇವಾಲಯ, ಸೂರ್ಯದೇವನಿಗೆ
ಬಾಲಾಜಿ ದೇವಾಲಯ, ಸಮರ್ಪಿತವಾದ
ಉನ್ನಾವ್ ಮಾರ್ತಾಂಡ ದೇವಾಲಯಗಳು
ದೇವಾಲಯ, ಅನಂತನಾಗ್

(b) ಸೂರ್ಯ ದೇವಾಲಯ, ಕಾಮಪ್ರಚೋದಕ
ಕೊನಾರ್ಕ್ ಜೈನ ಶಿಲ್ಪಕಲೆಗಳ
ದೇವಾಲಯಗಳು, ವಿಶಿಷ್ಟ ಲಕ್ಷಣದ
ರಾಣಾಕಪೂರ್ ದೇವಾಲಯಗಳು
ಸತ್ಯಮೂರ್ತಿ ಪೆರುಮಾಳ್
ದೇವಾಲಯ

(c) ಶಿವಿರ, ಅಮಾಲಕ, ನಾಗರ ವಾಸ್ತುಶಿಲ್ಪದ
ಅಡಿಷ್ಠಾನ ವಿಶೇಷ ಲಕ್ಷಣ
ಗೋಚರಿಸಲು
ಸಹಾಯಕವಾಗುವ
ಮೂಲಾಂಶಗಳು

ಮೇಲಿನ ಎಷ್ಟು ಜೋಡಿಗಳು ಸರಿಯಾಗಿ
ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಾಗುತ್ತಿದೆ/ವೆ?

- (1) (a) ಮಾತ್ರ
- (2) (b) ಮಾತ್ರ
- (3) (a), (b) ಮತ್ತು (c)
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

82. ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಮತ್ತು
ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆ/ಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ :

- A. ಕವಿರಾಜಮಾರ್ಗವು ಕನ್ನಡ ಸಾಹಿತ್ಯದಲ್ಲಿ
ಮೊದಲ ಪದ್ಯಕೃತಿಯಾಗಿದೆ.
- B. ಇದನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರಕೂಟರ ಕಾಲಾವಧಿಯಲ್ಲಿ
ಬರೆಯಲಾಯಿತು.

ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ/
ವೆ?

- (1) A ಮಾತ್ರ
- (2) B ಮಾತ್ರ
- (3) A ಮತ್ತು B ಎರಡೂ
- (4) A ಅಥವಾ B ಯಾವುದೂ ಸರಿಯಿಲ್ಲ

83. 'ಯಾಲಿ'ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನ
ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ :



(1) ಮಣಿಪುರ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಜನ್ಮ ತಳೆದಿರುವ
ನೃತ್ಯವು, ಹಲವು ಧಾರ್ಮಿಕ
ಆಚರಣೆಗಳು ಮತ್ತು ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ
ಹಬ್ಬಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.

(2) ದೇವಾಲಯ ವಾಸ್ತುಶಿಲ್ಪದ ಶೈಲಿ
ಕಾಶ್ಮೀರ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ
ಜನಪ್ರಿಯವಾಗಿರುವುದು.

(3) ದಕ್ಷಿಣ ಏಷ್ಯಾದಲ್ಲಿ ದೇವಾಲಯಗಳ
ಹೊರಗಿನ ಸ್ತಂಭಗಳು ಮತ್ತು
ಗೋಡೆಗಂಭಗಳ ಮೇಲೆ ಹಿಂದೂ
ಧರ್ಮದ ಪೌರಾಣಿಕ ಕೈಗೊಂಬೆಯ
ಶಿಲ್ಪಕಲೆಯಿದೆ.

(4) ಮಧ್ಯಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿನ ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ
ಸೀರೆ ನೇಯುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ
ವಿಧಾನವಾಗಿದೆ.

81. Consider the following pairs :

Temples/ Elements Uniqueness
related to temples

(a) Modhera Temple, Temples

Balaji Temple, dedicated

Unao Martand Temple, to Sun God

Temple,

Anantnag

(b) Sun Temple, Temples

Konark Jain Temples, feature erotic sculptures

Ranakpur

Sathyamurthi

Perumal Temple

(c) Shikhara, Elements

Amalaka, contributing

Adhisthana to distinctive

appearance of Nagara architecture

How many of the above pairs is/are **correctly** matched?

(1) (a) only

(2) (b) only

(3) (a), (b) and (c)

(4) None of the above

82. Consider the following statements and identify the **correct** statements :

A. Kavirajamarga was the first poetic work in Kannada literature.

B. It was written during the period of Rashtrakutas.

Which of the above statements is/are **correct**?

(1) A only

(2) B only

(3) Both A and B

(4) Neither A nor B

83. Which of the following statements is **correct** about Yali?

(1) The dance, which originated in the State of Manipur, is associated with many rituals and traditional festivals.

(2) The style of temple architecture that became popular in parts of Kashmir.

(3) Is a Hindu mythological creature, sculpted on pillars and pilasters across temples in South Asia.

(4) Is a form of traditional sari weaving process in Madhya Pradesh.

84. ಬೌದ್ಧಧರ್ಮದ ಬೋಧಿಸತ್ವಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿ, ಈ ಕೆಳಕಂಡವರುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರು ಲೋಕಜ್ಞಾನದ ಬೋಧಿಸತ್ವವಾಗಿದ್ದಾರೆ?

- (1) ಮಂಜುಶ್ರೀ
- (2) ಅವಲೋಕಿತೇಶ್ವರ
- (3) ಮೈತ್ರೇಯಿ
- (4) ವಜ್ರಪಾಣಿ

85. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕುಟುಂಬ ಆರೋಗ್ಯ ಸಮೀಕ್ಷೆ 5(ಎನ್‌ಎಫ್‌ಎಚ್‌ಎಸ್ 5)ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

A. ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಎನ್‌ಎಫ್‌ಎಚ್‌ಎಸ್ 4ಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದಾಗ ಒಟ್ಟು ಜನನಶಕ್ತಿಯ ದರದಲ್ಲಿ ಇಳಿಕೆಯಾಗಿರುವುದು ಕಂಡುಬಂದಿದೆ.

B. ಕಳೆದ ಐದು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಮಕ್ಕಳ ಜನನದ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಲಿಂಗ ಅನುಪಾತ ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಾಗಿದೆ.

C. ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಸರಿಸುಮಾರು ಪುರುಷ ಮತ್ತು ಮಹಿಳೆಯರು (15-49 ವರ್ಷಗಳ ವಯಸ್ಸಿನ ನಡುವೆ ಇರುವ) ಶೇ. 30 ರಷ್ಟಿದ್ದಾರೆ.

D. ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಇಂಟರ್‌ನೆಟ್ ಅನ್ನು ಬಳಸುತ್ತಿರುವ ಪುರುಷರ ಪ್ರಮಾಣವು ಮಹಿಳೆಯರಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಾಯಿತು.

- (1) 1 ಹೇಳಿಕೆ ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿದೆ
- (2) 2 ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- (3) 3 ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- (4) ಎಲ್ಲ 4 ಹೇಳಿಕೆಗಳೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ

86. ಪಟ್ಟಿ-Iನ್ನು ಪಟ್ಟಿ-II ರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸಂಕೇತವನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ :

ಪಟ್ಟಿ-I

ಪಟ್ಟಿ-II

ಮಹಾಜನಪದ

ರಾಜಧಾನಿ

A. ಚೇಡಿ

(i) ಸೂಕ್ತಮತಿ

B. ಮತ್ಸ್ಯ

(ii) ಬೈರಾಟ್

C. ಕಾಂಬೋಜ

(iii) ರಾಜ್‌ಪುರ

D. ಅಸ್ಸಾಕ್

(iv) ಪೋಟಲಿ

ಸಂಕೇತ :

A B C D

(1) (iii) (ii) (i) (iv)

(2) (iv) (iii) (ii) (i)

(3) (i) (ii) (iv) (iii)

(4) (i) (ii) (iii) (iv)

34. With reference to Buddhist Bodhisattva, who among the following is Bodhisattva of wisdom?

- (1) Manjusri
- (2) Avalokitesvara
- (3) Maitreya
- (4) Vajrapani

85. Consider the following statements about National Family Health Survey 5 (NFHS 5) :

A. Karnataka has seen a decrease in the total fertility rate compared to NFHS 4.

B. Sex ratio at birth for children born in the last five years has increased for Karnataka.

C. In Karnataka nearly 30% of men and women (between 15-49 years of age) are overweight or obese.

D. In Karnataka the proportion of men who have used the internet was higher than women.

- (1) Only one statement is correct
- (2) Only two statements are correct
- (3) Only three statements are correct
- (4) All four statements are correct

86. Match **List—I** with **List—II** and select the **correct** answer using codes given below this list :

List—I

List—II



Mahajanpada

Capital

A. Chedi

(i) Suktamati

B. Matsya

(ii) Bairat

C. Kamboja

(iii) Rajpura

D. Assaka

(iv) Potali

Codes :

A B C D

(1) (iii) (ii) (i) (iv)

(2) (iv) (iii) (ii) (i)

(3) (i) (ii) (iv) (iii)

(4) (i) (ii) (iii) (iv)

87. ಪಟ್ಟಿ-Iನ್ನು ಪಟ್ಟಿ-II ರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸಂಕೇತವನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ :

ಪಟ್ಟಿ-I

ಲೇಖಕ

ಪಟ್ಟಿ-II

ಪುಸ್ತಕ

- | | |
|-------------------|-----------------------|
| A. ಸಂಧ್ಯಾಕಾರಣನಂದಿ | (i) ವಿಕ್ರಮಾಂಕವೇವ ಚರಿತ |
| B. ಬಿಲ್ವಣ | (ii) ರಾಮಚರಿತ್ರ |
| C. ಹೇಮಚಂದ್ರ | (iii) ಪೃಥ್ವಿರಾಜರಾಸೊ |
| D. ಚಾಂದ್ | (iv) ಕುಮ್ರಪಾಲಚರಿತ |

ಬರ್ಧಾಯಿ

ಸಂಕೇತ :

	A	B	C	D
(1)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(2)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)
(3)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(4)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)

88. ಅಶೋಕನ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವ ಶಾಸನಗಳನ್ನು ಗ್ರೀಕ್ ಮತ್ತು ಅರೇಮಿಕ್ ಲಿಪಿಗಳಲ್ಲಿ ಕೆತ್ತಲಾಗಿದೆ?

- (1) ಮಾನ್ಸೇಹ್ರಾ
- (2) ಶಾರಿಕೂನ
- (3) ಶಾಹಬಜ್ಜಾರ್ಡಿ
- (4) ಜೂನಾಗಢ್

89. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

- A. ಕಳಿಂಗದಿಂದ ನಂದ ರಾಜನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿದ್ದ ಮೊದಲ ಜೈನ ಪ್ರತಿಮೆಯನ್ನು ರಾಜ ಖಾರವೇಲನು ವಾಪಸ್ಸು ತಂದನು.
- B. ಕಲ್ಪಸೂತ್ರದ ಲೇಖಕ ಭದ್ರಬಾಹು, ಮಹಾವೀರನ ತರುವಾಯ ಆರನೇ ತೀರ್ಥಂಕರ ನಾಗಿದ್ದನು.
- C. ಕ್ರಿ.ಶ. ಆರನೇ ಶತಮಾನದ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಸುಧರ್ಮನು ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆ ವಹಿಸಿದ್ದ ಒಂದು ಜೈನ ಪರಿಷತ್ತನ್ನು ವಲಭಿಯಲ್ಲಿ ನಡೆಸಲಾಗಿತ್ತು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ / ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- (1) A ಮತ್ತು B
- (2) B ಮತ್ತು C
- (3) A ಮತ್ತು C
- (4) A, B ಮತ್ತು C

90. ಯಾವ ಆಧುನಿಕ ಚರಿತ್ರಕಾರರು ಕಬೀರನ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ?

ಎಲ್ಲಾ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಸಮುದಾಯಗಳನ್ನು ಒಗ್ಗೂಡಿಸುವ ಪ್ರೀತಿಯ ಧರ್ಮವನ್ನು ಭೋದಿಸುವುದು ಕಬೀರರ ಉದ್ದೇಶವಾಗಿತ್ತು. ಆತ ಈ ಅಂಶವನ್ನು ವಿರೋಧಿಸುವ ಹಿಂದೂ ಮತ್ತು ಇಸ್ಲಾಮ್ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಿದ್ದ ಮತ್ತು ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಆಧ್ಯಾತ್ಮಿಕ ಕ್ಷೇಮಕ್ಕೆ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ ಕೊಡದ ಅಂಶಗಳನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಿದ್ದ.

- (1) ಪೀಟರ್ ಜಾಕ್ಸನ್
- (2) ತಾರಾಚಂದ್
- (3) ಜದುನಾಥ್ ಸರ್ಕಾರ್
- (4) ಮುಹಮದ್ ಹಬೀಬ್

87. Match **List—I** with **List—II** and select the **correct** answer using codes given below this list :

List—I

List—II

Author

Book

- | | | |
|-----------------------|-------|-----------------------|
| A. Sandhyakarananandi | (i) | Vikramankadevacharita |
| B. Bilhana | (ii) | Ramcharitra |
| C. Hemchandra | (iii) | Prithvirajraso |
| D. Chand Bardai | (iv) | Kumrapalacharita |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| | A | B | C | D |
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (3) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (4) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |

88. Which one of the following inscriptions of Ashoka has been engraved in the Greek and the Aramaic scripts?

- (1) Mansehra
- (2) Sharikuna
- (3) Shahbazgarhi
- (4) Junagadh

89. Consider the following statements :

- A. King Kharavela recovered the idol of the first Jaina which the Nanda Raja had taken away from Kalinga.
- B. Bhadrabahu, the author of Kalpa sutra, was the sixth Tirthankara after Mahavira.
- C. During sixth century A.D, a Jain Council was held at Valabhi, presided over by Sudharma.



Which of the statements given above is/are **correct**?

- (1) A and B
- (2) B and C
- (3) A and C
- (4) A, B and C.

90. Which of the modern historians remarked the following about Kabir :



“The mission of Kabir was to preach religion of love which would unite all caste and Creeds. He rejected those features of Hinduism and Islam which were against this spirit and which were of no importance for the real spiritual welfare of the individual.”

- (1) Peter Jackson
- (2) Tara Chand
- (3) Jadunath Sarkar
- (4) Mohammad Habib

91. ಹೇಮು ತನ್ನ ವಿರೋಧಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಇಪ್ಪತ್ತೆರಡು ಕದನಗಳಲ್ಲಿ ಜಯಿಸಿದ್ದ ಎಂದು ಹೇಳಲಾಗಿದೆ. ಆ ಕಾಲದ ಯಾವ ಚರಿತ್ರಕಾರರ ಪ್ರಕಾರ ಅವನಿಗೆ 'ಬ್ರಿಕ್‌ಮಾಜಿತ್' ಎಂಬ ಬಿರುದು ನೀಡಲಾಗಿತ್ತು?

- A. ಅಬುಲ್ ಫಜಲ್
- B. ಅಬ್ದುಲ್ ಕಾದಿರ್ ಬದಾಯಿ
- C. ಅಬಾಸ್ ಶೇರ್‌ವಾನಿ
- D. ನಿಜಾಮುದ್ದೀನ್ ಅಹಮದ್

ಸರಿ ಉತ್ತರ ಆರಿಸಿ :

- (1) A ಮತ್ತು B
- (2) B ಮತ್ತು D
- (3) C ಮತ್ತು D
- (4) A ಮತ್ತು D

92. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಬಿಜಾಪುರದ ಇಬ್ರಾಹಿಂ ಆದಿಲ್‌ಶಾಹಿ IIರ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದಲ್ಲಾ?

- (1) ಅಬ್ಲಾ ಬಾಬಾ
- (2) ಕಿತಾಬ್-ಇ-ನೂರೋಸ್
- (3) ಫಿರೋಜಾಬಾದ್ ನಿಂದ ನೌರನ್‌ಪುರ್‌ಗೆ ರಾಜಧಾನಿಯ ಬದಲಾವಣೆ
- (4) ಜಗತ್ ಗುರು

93. ಈ ಹೇಳಿಕೆಯ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಅಂಶವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- A. ರಿಷಿಯು 1901 ರಲ್ಲಿ ಜನಗಣತಿಯ ಆಯುಕ್ತನಾದನು.
- B. ಆತನು ಜನಗಣತಿಯ ದತ್ತಾಂಶದಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ಜಾತಿಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಲು ಪ್ರಸ್ತಾವಿಸಿದನು.
- C. ಆತನು ಅವುಗಳ ಅನುಕ್ರಮ ಶ್ರೇಣಿಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿದನು ಆದರೆ ಅವುಗಳ ಸ್ಥಳಗಳನ್ನಲ್ಲ.
- D. ಆತನು ಅಂಗವಿಕಲ ಜನರ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಅವರ ಜಾತಿಗಳಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ನಮೂದಿಸುವ ಒಂದು ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಸಹ ಕಲ್ಪಿಸಿದನು.

- (1) A ಮತ್ತು B
- (2) B ಮತ್ತು C
- (3) C ಮತ್ತು D
- (4) A, B, C ಮತ್ತು D

94. "ಹಿಸ್ಪಾರಿಕಲ್ ಸೈಚಸ್ ಆಫ್ ಸೌತ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ ಇನ್ ಆನ್ ಅಟೆಂಪ್ಟ್ ಟು ಟ್ರೇಸ್ ದಿ ಹಿಸ್ಟರಿ ಆಫ್ ಮೈಸೂರ್" ಎಂಬ ಹೆಸರಿನ ಹೆಸರಾಂತ ಲೋಕಪ್ರಸಿದ್ಧವಾದ ಈ ಕೃತಿಯನ್ನು ಯಾರು ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ?

- (1) ರಾಬರ್ಟ್ ಸೆವಲ್
- (2) ಎಫ್. ರಾಬ್ನ್ಸ್
- (3) ರಾಬರ್ಟ್ ಆರ್ಮ್‌ಸ್
- (4) ಮಾರ್ಕ್ ವಿಲ್ಕಿನ್ಸನ್

91. Hemu is reported to have won twenty two battles against the opponents. According to which contemporary authors he took the title of 'Bikramjit'?

- A. Abul Fazl
- B. Abdul Qadir Badauni
- C. Abas Sherwani
- D. Nizamuddin Ahmad

Choose the **correct** answer :

- (1) A and B
- (2) B and D
- (3) C and D
- (4) A and D



92. Which among the following is **not** associated with Ibrahim Adil Shah II of Bijapur?

- (1) Abla Baba
- (2) Kitab-i-Nauros
- (3) Transfer of capital from Firozabad to Nauranpur
- (4) Jagat Guru

93. Which of the following statements are **true**?

- A. Risley became the census commissioner in 1901.
- B. He proposed to enumerate all castes in the census data.
- C. He determined to record their hierarchy but not their locations.
- D. He also made a provision to enumerate the number of disable people according to their castes.

- (1) A and B
- (2) B and C
- (3) C and D
- (4) A, B, C and D

94. The famous proverbial work entitled *Historical Sketches of South of India in an Attempt to Trace the History of Mysore* was written by whom?

- (1) Robert Sewell
- (2) F. Robson
- (3) Robert Ormes
- (4) Mark Wilks

95. ಜೈನ ಶೈಲಿಯ ಪದ್ಮಾವತಿ ಸಮಾಧಿಯ ಪ್ರಸ್ತುತ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಕ್ರಿ.ಶ. 1061ರಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವ ಜೈನ ರಾಜನು ನಿರ್ಮಿಸಿದ್ದಾನೆ?

- (1) ಜಿನದತ್ತ ರಾಯ
- (2) ವಿಕ್ರಮ ಸಂತರ
- (3) ವೀರ ಸಂತರ
- (4) ಭುಜಬಲ ಸಂತರ



96. 1884ರ ರುಕ್ಕಮ್ಮಬಾಯಿ ವಿರುದ್ಧ ಭಿಕಾಜಿ ಕಾನೂನು ವಿವಾದವು ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಮೊಕದ್ದಮೆ ನಡೆಸಿತು?

- A. ಮಹಿಳೆಯರು ಶಿಕ್ಷಣ ಪಡೆಯುವುದು.
 - B. ದಾಂಪತ್ಯದ ಹಕ್ಕನ್ನು ಕ್ಲೇಮು ಮಾಡುವುದು.
 - C. ಕೌಟುಂಬಿಕ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತದ ಮೇಲೆ ಪುರುಷರ ಹಕ್ಕು.
 - D. ಸಮ್ಮತಿ ವಯಸ್ಸು.
- (1) A ಮತ್ತು B
 - (2) B ಮತ್ತು C
 - (3) B ಮತ್ತು D
 - (4) A ಮತ್ತು D

97. ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

- A. ನವಣೆ, ರಾಗಿ ಮತ್ತು ಜೋಳದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸರಾಸರಿ ಪ್ರತಿ ಹೆಕ್ಟೇರ್ ಫಸಲು ಗೋಧಿ ಮತ್ತು ಅಕ್ಕಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- B. ಭಾರತ ಮಿಲ್ಲೆಟ್ ಉತ್ಪಾದನೆಯನ್ನು ಕಳೆದ ಎರಡು ದಶಕಗಳಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿಸಿರುವುದು ಗಮನಾರ್ಹವಾಗಿದೆ.

C. ಕರ್ನಾಟಕವು ದೇಶದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚು ಮಿಲ್ಲೆಟ್ ಉತ್ಪಾದಿಸುವ ರಾಜ್ಯವಲ್ಲ.

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ/ವೆ?

- (1) A ಮಾತ್ರ
- (2) A ಮತ್ತು B ಮಾತ್ರ
- (3) B ಮತ್ತು C ಮಾತ್ರ
- (4) B ಮಾತ್ರ

98. ಭಾರತೀಯ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಚಳುವಳಿಯನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ-1907 ರ ಭಾರತೀಯ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾಂಗ್ರೆಸ್‌ನ ಸೂರತ್ ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕದಿಂದ ಭಾಗವಹಿಸಿದ ನಾಯಕರು

- A. ಗಂಗಾಧರ ರಾವ್ ದೇಶಪಾಂಡೆ, ಗೋವಿಂದ ರಾವ್ ಯಾಳಗಿ, ಆಲೂರು ವೆಂಕಟರಾವ್, ಅಣ್ಣಾಚಾರ್ಯ ಹೊಸಕೇರಿ, ಶ್ರೀನಿವಾಸ ಕೌಜಲಗಿ.
- B. ಗಂಗಾಧರ ರಾವ್ ದೇಶಪಾಂಡೆ, ಗೋವಿಂದ ರಾವ್ ಯಾಳಗಿ, ಆಲೂರು ವೆಂಕಟರಾವ್, ಅಣ್ಣಾಚಾರ್ಯ ಹೊಸಕೇರಿ.
- C. ಗಂಗಾಧರ ರಾವ್ ದೇಶಪಾಂಡೆ, ಗೋವಿಂದ ರಾವ್ ಯಾಳಗಿ, ಆಲೂರು ವೆಂಕಟರಾವ್.
- D. ಗಂಗಾಧರ ರಾವ್ ದೇಶಪಾಂಡೆ, ಗೋವಿಂದ ರಾವ್ ಯಾಳಗಿ.

ಮೇಲಿನ ನಾಯಕರ ಗುಂಪಿನಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕದಿಂದ ಎಲ್ಲರೂ ಭಾಗವಹಿಸಿದ ಗುಂಪು ಯಾವುದು?

- (1) ಕೇವಲ A
- (2) ಕೇವಲ B
- (3) ಕೇವಲ C
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

95. The current structure of Padmavati shrine of Jain order was built on 1061 c.e. by which of the following Jain rulers?

- (1) Jinadatta Raya
- (2) Vikram Santara
- (3) Vira Santara
- (4) Bhujbal Santara



96. Rukhamabai vs Bhikaji legal dispute of 1884 was fought in the Court on which ground?

- A. Getting education for women.
 - B. Claiming conjugal right.
 - C. Males right over family inheritance.
 - D. Age of consent.
- (1) A and B
- (2) B and C
- (3) B and D
- (4) A and D

97. Consider the following statements :

- A. National average per hectare yield of Jowar, Ragi and Bajra is more than that of Wheat and Rice.
- B. India's millet output has increased significantly in the last two decades.

C. Karnataka is not the largest millet producing State in the country.

Which of the following statements is/are **incorrect**?

- (1) A only
- (2) A and B
- (3) B and C
- (4) B only

98. With reference to the Indian National Movement in the Surat Session of Indian National Congress of 1907, the Leaders participated from Karnataka.

- A. Gangadhar Rao Deshapande, Govinda Rao Yalgi, Aluru Venkata Rao, Annacharya Hosakeri, Srinivasa Koujalagi.
- B. Gangadhar Rao Deshapande, Govinda Rao Yalgi, Aluru Venkata Rao, Annacharya Hosakeri.
- C. Gangadhar Rao Deshapande, Govinda Rao Yalgi, Aluru Venkata Rao.
- D. Gangadhar Rao Deshapande, Govinda Rao Yalgi.

Which of the above Leaders group has all the participants from Karnataka?

- (1) A only
- (2) B only
- (3) C only
- (4) None of the above

99. ಭಾರತೀಯ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಚಳುವಳಿಯಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕದ ಮಹಿಳಾ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಹೋರಾಟಗಾರರನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಜೋಡಿಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

ಮಹಿಳಾ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಸ್ಥಳ
ಹೋರಾಟಗಾರರು

- A. ಕಮಲಾದೇವಿ ಚಟ್ಟೋಪಾಧ್ಯಾಯ ಮಂಗಳೂರು
- B. ಉಮಾಬಾಯಿ ಕುಂದಾಪುರ ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ
- C. ಬಳ್ಳಾರಿ ಸಿದ್ದಮ್ಮ ಕಲ್ಬುರ್ಗಿ
- D. ಕೃಷ್ಣಾಬಾಯಿ ಪಂಜೇಕರ್ ಹೊನ್ನಾವರ

ಮೇಲಿನ ಎಷ್ಟು ಜೋಡಿಗಳು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಾಗುತ್ತವೆ?

- (1) ಕೇವಲ ಒಂದು
- (2) ಕೇವಲ ಎರಡು
- (3) ಕೇವಲ ಮೂರು
- (4) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

100. ಭಾರತೀಯ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಚಳುವಳಿ ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಹೋರಾಟವನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಜೋಡಿಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

ಚಳುವಳಿ ದಿನಾಂಕ

- A. ಅಂಕೋಲಾದಲ್ಲಿ ಉಪ್ಪಿನ ಸತ್ಯಾಗ್ರಹ 13 ಏಪ್ರಿಲ್ 1930
- B. ಶಿವಾಪುರ ಧ್ವಜ ಸತ್ಯಾಗ್ರಹ 11 ಏಪ್ರಿಲ್ 1938
- C. ವಿಧುರಾಶ್ವತ ದುರಂತ 25 ಏಪ್ರಿಲ್ 1938
- D. ಈಸೂರು ದುರಂತ 08 ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 1942

ಮೇಲಿನ ಎಷ್ಟು ಜೋಡಿಗಳು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಾಗುತ್ತವೆ?

- (1) ಕೇವಲ ಒಂದು
- (2) ಕೇವಲ ಎರಡು
- (3) ಕೇವಲ ಮೂರು
- (4) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

99. With reference to Women freedom fighters of Karnataka in the Indian National Movement, consider the following pairs.

Women Freedom Fighters	Place
A. Kamaladevi Chattopadhyaya	Mangalore
B. Umabai Kundapura	Hubli
C. Bellary Siddamma	Kalaburagi
D. Krishnabai Panjekar	Honnavar

How many of the above pairs is/are **correctly** matched?

- (1) Only one
- (2) Only two
- (3) Only three
- (4) All of the above

100. With reference to the Indian National Movement and the freedom struggle in Karnataka, consider the following pairs.

Movement	Dates
A. Salt Satyagraha at Ankola	13th April, 1930
B. Shivapura Dhwaja Satyagraha	11th April, 1938
C. Vidhurashvatha Tragedy	25 April, 1938
D. Isuru Tragedy	08 September, 1942

How many of the above pairs is/are **correctly** matched?

- (1) Only one
- (2) Only two
- (3) Only three
- (4) All of the above